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GALAŢIUL, SUB 

COD PORTOCALIU 

DE VREME REA
AVERTIZARE. Gerul 

va îngheţa Moldova, Transilvania, 

Oltenia, Muntenia şi Dobrogea, 

unde temperaturile deja au coborât. 

Gălăţeni, pregătiţi-vă pentru patru zile 

geroase, cu vânt puternic şi ninsori! 

> pag. 03

11economie
„Revoluţia fi scală” 
a adus mii de fi rme 
în pragul insolvenţei

STRĂZI ŞI TROTUARE, NEREABILITATE DIN SECOLUL TRECUT  > CARTIER/06-07

De la 107.559.843 de lei, va-
loarea iniţială votată în aprilie 
2017 de aleşii locali, moderni-
zarea străzilor Siderurgiştilor 
şi 1 Decembrie 1918 a ajuns la 
104.319.926 de lei. Durata lucră-
rilor s-a lungit, însă, de la 12, la 
24 de luni. Decizia a fost adop-
tată la recenta şedinţă a Consi-
liului Local. Însă, oricât de mult 

şi-ar dori gălăţenii realizarea 
acestor lucrări, totul depinde de 
accesarea fondurilor europene. 
Proiectul votat de aleşi prevede 
în primul rând execuţia liniei 
de tramvai noi, atât calea de ru-
lare, cât şi reţeaua de alimenta-
re, peroane noi, schimbătoare 
de cale noi. De asemenea, se 
doreşte realizarea unei struc-

turi rutiere cu straturi asfaltice 
noi, locuri de parcare noi, re-
amenajare trotuare şi execuţia 
de piste pentru biciclişti. Sunt 
cuprinse în proiect reabilitarea 
şi repararea reţelelor edilitare 
subterane (de apă), dar şi reabi-
litarea iluminatului public cu 
stâlpi noi. .  Anca Melinte  

> pag. 05

Fonduri europene pentru 
modernizarea unei axe rutiere

valuta BNR

€4,65  

$3,78 
Cursul de schimb valutar

la data de 23.02.2018
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10actual
Ministrul Justiţiei, 
acuzat de grave 
încălcări ale legii

„Vom bloca 
circulaţia 

i
ţţţţ

cu maşinileş
personale,
îîî
pppp
în semn
de protest”

14medicină
Dieta ţinută în funcţie 
de grupa de sânge
are unele riscuri 

„Pe aici nu se (mai) trece!”. Aşa ar putea fi  intitulată acţiunea de 
protest pe care o pregătesc gălăţenii care locuiesc pe străzile 
Libertăţii, Cpt. Vasile Panu şi Dorobanţi, sătui să fi e trataţi în bătaie 
de joc de către autorităţi. . Corina Dobre  . foto Marius Negri 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă

Sporturi electorale 
şi (sub)fi nanţări sportive 

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

În ultima ședinţă a Consiliului 
Județean (CJ) au fost discuţii destul 
de aprinse, legate de fi nanţarea 
unor entităţi sportive, discuţii 
care s-au fi nalizat cu promisiuni. 
Tot e ceva, faţă de nimicul de 
până acum, pentru că CJ-ul 
gălăţean nu a sprijinit niciodată, 
vorbim de aproape trei decenii, 
acest domeniu. În timp ce în 
mai toată ţara CJ-urile au fost 
printre fi nanţatorii importanţi ai 
cluburilor sportive, în Galaţi, acest 
aspect a fost văzut ca atribuţie 
a municipalităţii, a Consiliului 
Local (CL), care n-a făcut mereu 

faţă necesităţilor. Nevoie şi de 
implicarea CJ-ului este clar că 
este. De exemplu, în ultima lună 
a anului trecut, pur şi simplu 
n-au fost bani de-ajuns în bugetul 
municipalităţii pentru a face 
ultimele plăţi ale sumelor alocate, 
votate, iar problemele în care au 
intrat astfel anumite cluburi ar 
fi  putut fi  evitate, dacă CJ le aloca 
nişte sume.

Dezbaterea din ultima şedinţă 
a continuat şi în mediul online, pe 
o reţea de socializare. Argumentul 
pentru care nu s-a trecut la fapte a 
fost că iniţiatorul, Dorin Butunoiu, 
nu a venit cu propunerea în timp 
util, astfel că aceasta nu a putut fi  
analizată înainte şi nu se putea vota 

Marian 

Capatin
a

în cunoştinţă de cauză, mai ales că 
nu există un regulament pentru 
fi nanţarea sportului. Din acest 
punct de vedere, este de înţeles, 
iar Butunoiu are, cel puţin moral, 
datoria de a continua, de a lucra 
la acest regulament, iar în viitorul 
apropiat, să-l prezinte din timp 
celorlalţi consilieri.

Până la proba contrarie, a 
faptelor concrete, rămân sceptic. 
Au fost discuţii despre nevoia unui 
regulament şi în prima parte a 
anului trecut, dar tot nimic. La fel 
cum se vorbeşte de ani buni şi la 
CL despre noi criterii la alocare, 
dar, până la fapte, drumul pare 
infi nit. Preşedintele CJ spunea, în 

maxime

“
A trăi cum îţi place 

e lipsă de măsură. 

Spiritul nobil caută 

ordine şi lege

GOETHE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

sinaxar
26.02.2018

Sf. Ier. Porfi rie, episcopul u

Gazei; Sf. Muceniţa Fotini 

Samarineanca

înapoi

Slănină, nu mărţișoare

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

În loc să facem slalom printre u

mărțișoare, așa cum se întâmpla 
de obicei la fi nal de februarie, 
vom fi  nevoiți să umblăm cu 
bucăți de slănină în buzunare 
pentru a hrăni păsările expuse 
din cauza gerului năprasnic. 
Asta am auzit la știri, asta pun 
în practică. Mă urmărește însă o 
curiozitate: câinii maidanezi sunt 
tot în parohia ornitologilor?

Găbița Firea a decis u

închiderea instituțiilor de 
învățământ pentru azi și mâine, 
exact ca în sudalma populară. Azi 
și mâine! Bine că nu le și unge cu 
slănina din povestea anterioară, 
ca pe vremea lui Nea Nicu, 
atunci când un unchi hâtru își 
mângâia nepoțelul întrebându-l 
cum merge școala. E bine? Lasă, 

Gigele, o dăm cu untură și o s-o 
mănânce câinii, puncta exploziv 
ruda glumeață.

Nu ieșiți cu mașinile în zilele u

care urmează, este apelul unor 
edili-șefi  speriați de valul de iarnă 
abătut în ajun de 1 Martie. Ce 
păcat că nu se referă și la celebra 
mașină de vot, ce dramă că nu s-a 
pus pe nins și în zilele în care s-a 
pus ștampila „unde trebuie”!

Filmul „Nu mă atinge-mă”, de  u

Adina Pintilie, a câștigat Ursul de 
Aur al Festivalului de la Berlin. 
Cinefi lii autohtoni crescuți cu 
arme mortale și comedii cu 
Macaulay Culkin vor trage repede 
concluzia: da, e o peliculă în care 
se mănâncă ciorbă, se înjură pe 
românește și care ne face de râs 
la lumea întreagă. Recunoașteți 
poezia, și Tudorel a recitat-o joi 
seară. Totuși, nu-i vina Adinei 
Pintilie – felicitări, doamnă! – că 

la noi n-a fost încă inventat un 
Bruce Willis care să ne salveze 
nivelul de trai și datoria externă.

E ciudat că ni se trimite un Urs u

în perioada în care avem de-a face 
numai cu vulpi. E periculos, e chiar 
horror, așa scrie și într-un basm pe 
care alde Dănuț de la Economie și 
Popică de la Educație ar fi  trebuit 
să-l parcurgă în copilărie.

Săptămâna precedentă s-a râs  u

în draci de principalele branduri 
ale fotbalului mioritic. Mai întâi 
de Steaua, transformată în FCSB 
din cauza unei neînțelegeri cu 
Armata (trebuia să aibă și ea un 
război, nu-i așa?), pentru eșecul 
din Italia, 1-5 cu Lazio, apoi de 
Dinamo, scoasă din campionatul 
intern destinat celor mai buni, 
play-off i se zice. Românii o duc 
bine, și-ar putea spune Olguța, 
încă nu le-a dispărut cheful de 
caterincă.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Îl salut pe nea 
Aftene şi plec! La deal 
plec! Spre Zimbru plec! Şi 

el pleacă! Spre gară pleacă! Eu 
plec mâncând cireşe de la el! El 
pleacă fără cireşe! Cred că vrea 
să se ducă la cireşul omului 
cela despre care mi-a vorbit 
adineauri! Parcă ceva/cineva îmi 
dă ghes şi-mi spune să mă-ntorc 
şi să-l avertizez! Şi să-i zic: „Nu te 
duce, omule, la cireşul omului, 
căci are să te prindă şi are să te 
bată de moarte, nu de alta! Are 
să te bată cu scândura! Adică are 
să te lege de mâini şi de picioare, 
are să pună o scândură pe tine şi 
are să lovească-n scândură, cică 

să nu se cunoască pe trup! Aşa 
are să te bată! Milimetric! Sadic! 
Criminal! Că-i tare rău omul ăla! 
Îl ştiu şi eu!”...Dar nu mă-ntorc! 
O să-mi pară rău mai târziu! 
Dacă m-aş fi  întors, nu s-ar mai 
fi  dus şi n-ar mai fi  murit! Aşa 
cred!...Şi merg la deal! Pe şoseaua 
pardosită cu balast din Poiana 
Vântului! Poiana Vântului e 
o balastieră unde, mai târziu, 
după dezafectarea carierei, nişte 
gospodari din satul Pupezeni 
au să cultive pepeni şi eu am 
să-i fur în compania lui Ion 
Mihai, angro şi cu amănuntul, 
până la exasperarea paznicilor 
fără bacalaureat!...Sigur că da! 
Merg pe şoseaua care, iacătă, 
mă apropie de Zimbru! Iacătă, 
trec pe lângă via lui nea Iancu 

Boza! Iacătă, încep să cobor spre 
Valea Andruşului! Iacătă, încep 
să mă văd! Se revarsă zorii! 
Din spate se revarsă! Dinspre 
răsărit se revarsă! De ce oare nu 
se revarsă din altă parte? Dar 
de unde ştiu eu că Răsăritul 
nu-i Altă Parte?...Mă uit la ceas! 
La ceasul pe care l-am câştigat 
la un concurs de meserie, în 
Reşiţa! Ceasul pe care-l port 
pentru ca să se vadă că-l port! 
Doamne, ce mă mai făloşesc! Ca 
prostul!...Sigur că da! Sunt patru 
ore de la începutul zilei! Sunt 
foarte bucuros că mă apropii 
de cătunul schitului Zimbru!...
Doamne, ce fel arăt! Pantalon 
vernil, tip dandi, care fac ape-
ape! Cămaşă foarte-foarte 
strâmtă, ca să mi se reliefeze 

bicepşii, pectoralii şi deltoizii! Şi 
galbenă ca fl oarea bostanului, 
ca să sară-n ochii fetelor multe 
şi...modeste! Cravată albă, cu 
jartieră şi cu păstăi de fasole 
imprimate din fabrică! Pantofi  
albaştri, de 113 lei, ascuţiţi, 
lustruiţi, cu tocuri tronconice! 
Tunsoare tip haplea...cum mai 
târziu...nişte democraţi punk! 
Şi aer din ăla...Doamne, ce aer! 
Parcă nimeni nu-i mai mare 
şi mai tare ca mine! Vorba 
mamei: „Dragul mamei, parcă 
eşti de pe cutia cu cremă!”...
Sigur că da! Abia aştept să 
ajung şi să chiui de bucurie! Cu 
lacrimi! Adevărate!...Iacătă, de 
undeva, nu ştiu exact de unde, 
se aude ţâncul pământului!...
(Aveţi răbdare!) .

tragedia
Ţâncul Pământului (IV)

divina

iunie anul trecut, că are în intenţie 
sprijinirea sportului şi că o va face 
din acest an, dar iată că s-a votat un 
nou buget fără alocare.

Le reamintesc consilierilor din 
ambele instituţii menţionate, unii 
poate afl ă acum, că la începerea 
mandatului actual, Galaţiul era 
pe locul trei în topul naţional al 
judeţelor (exceptând Bucureştiul 
din motive lesne de înţeles), în ceea 
ce priveşte numărul de echipe în 
prima ligă. Acum stăm mai rău, 
declinul este evident şi va veni 
momentul bilanţului. Măcar din 
punct de vedere electoral poate că 
vor ţine cont de sport, dacă nu-i 
impresionează acest important 
fenomen social.  .

nec plus ultra

Numărătoare Inversă 
(post-scriptum)

ION ZIMBRU  

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

(!) fi indcă altfel nu se poate,/ încep aşa, iar nu altcum:

mă duc s-aştept copilăria/ la capătul acestui drum,

care a/duce îndărătul/ într-un prezent fără trecut

ne/dureros ca vindecarea/-ntr-un viitor ne/cunoscut (!)

(!) fi indcă altfel nu se poate,/ catadicsesc taman acum:

înlăcrămez şi număr invers/ paşii de/mersului postum,

încep din capătul acestui/ gând ne/ajuns, ultimativ,

de/scris întâiul dintre toate/ cele minuni din catastif (!)

(!) fi indcă altfel nu se poate,/ mă uit în jos şi mă înalţ

până la poarta ferecată/ a celui gând...ca într-un danţ

demonic al deşertăciunii/ – unic balsam universal –

unde – din totdeauna – primul/ bal este şi ultimul bal (!)

(!) fi indcă altfel nu se poate,/ mă uit în sus şi mă cobor

până la geamul orb al cestui/ vis ne/greşit, păcălitor...

şi bat, şi bat, şi bat întruna,/ până aud acest răspuns:

intră, sunt eu, copilăria.../ gata, fi i sigur, (m)-ai ajuns (!) 
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Galaţiul, sub cod 
portocaliu de vreme rea
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Gerul va îngheţa 

Moldova, Transilvania, 

Oltenia, Muntenia şi Dobrogea, 

unde până acum au fost 

temperaturi primăvăratice. 

Sunt anunţate ninsori 

şi vânt puternic. 

Gălăţeni, pregătiţi-vă pentru 
patru zile geroase, cu vânt puter-
nic şi ninsori! Începând de astăzi 
şi până pe data de 1 martie, la ora 
10,00, Galaţiul se afl ă sub cod por-
tocaliu de vreme severă. Meteo-
rologii au anunţat temperaturi 
extrem de scăzute, de până la -22 
de grade, în anumite regiuni, iar 
rafalele de vânt vor accentua sta-
rea de frig şi de disconfort. 

De asemenea, sunt aştepta-
te ninsori în mai multe zone 

ale ţării, printre care şi sudul 
Moldovei.

„În Moldova, estul Transilva-
niei, Oltenia, Muntenia şi Dobro-
gea, valul de frig se va intensifi ca, 
gerul va fi  persistent chiar şi pe 
parcursul zilelor, când valorile 
termice vor fi  comparabile cu re-
cordurile înregistrate în această 
perioadă. Temperaturile maxime 
vor fi  frecvent între -12 şi -8 gra-
de, cele minime se vor încadra în 
general între -22 şi -12 grade, iar 
rafalele vântului vor accentua 
senzaţia de frig. Din dimineaţa 
zilei de luni, 26 februarie, aria 
ninsorilor se va extinde. În sud 
şi sud-est, acestea vor deveni lo-
cal abundente şi vor fi  viscolite, în 
special în Muntenia, Dobrogea şi 
sudul Moldovei”, avertizează Ad-
ministraţia Naţională de Meteo-
rologie (ANM). De vină este un 
val de aer polar care intră în ţară 

peste câteva ore cu puterea unui 
vârtej, spun meteorologii.

 Cum să ne protejăm 
de frig 

Pentru Galaţi sunt anunţate, 
zilele acestea, temperaturi chiar şi 
de -10 grade în cursul zilei, iar cel 
mai frig va fi  în nopţile de marţi 
spre miercuri şi miercuri spre joi, 
când termometrele vor înregistra 
-15 grade Celsius. Medicii reco-
mandă să luăm măsuri pentru a 
ne proteja de frig, în condiţiile în 
care, în această perioadă, mii de 
gălăţeni se confruntă cu viroză şi 
gripă. „Să purtăm îmbrăcăminte 
călduroasă, din fi bre naturale, să 
protejăm în special extremităţile: 
capul, mâinile, picioarele. Avem 
nevoie de o alimentaţie bogată în 
fructe, în legume proaspete, hi-
dratare mai ales cu lichide calde”, 
spun specialiştii. .

UN AER POLAR VA CUPRINDE TOATĂ ŢARA  .  AVERTIZARE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un tânăr de 21 de ani, din Ni-
coreşti, s-a ales cu dosar de cer-
cetare penală pentru săvârşirea 
infracţiunii de conducere a unui 
vehicul fără permis. Asta după ce 
tânărul a fost oprit în trafi c, pe 
D.J. 251I, de poliţiştii de la postul 

din Nicoreşti. În urma verifi că-
rilor efectuate, oamenii legii au 
constatat că tânărul nu fi gura în 
bazele de date ca posesor de per-
mis de conducere. .

La plimbare 
cu maşina, fără permis

 AUTORITĂŢILE, 

ÎN ALERTĂ          

DUPĂ 

AVERTIZAREA 

METEO
MĂSURI. După avertizările 

meteorologilor, Comitetul Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă (CJSU) 

s-a întrunit, ieri-dimineaţă, în şedinţă 

extraordinară, şi a decis măsurile 

necesar a fi  aplicate în următoarele 

ore, au comunicat reprezentanţii 

Prefecturii. Direcţia de Sănătate 

Publică a luat măsuri pentru ca 

persoanele care erau planifi cate 

la dializă şi gravidele la termen să 

ajungă în unităţile spitaliceşti înainte 

de debutul fenomenelor periculoase. 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 

va analiza punctual şi va decide, 

împreună cu primarii, suspendarea 

cursurilor în şcoli, în funcţie de evoluţia 

fenomenelor meteorologice. S-a 

dispus, de asemenea, suplimentarea 

numărului echipelor de intervenţie, 

în vederea remedierii cu maximă 

operativitate a avariilor apărute la 

reţelele de furnizare a utilităţilor 

publice către populaţie.  . C.D. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC . Astăzi, 26 
februarie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Gheorghe 
Asachi, Basarabiei şi Traian. 
Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni şi 
Iveşti, iar pe DN 26 în localităţile 
Tămăoani şi Vlădeşti. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va 
fi  amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, Smârdan 
şi Matca. . T.M.

PUBLICITATE

’
Temperaturile maxime 

vor fi  frecvent între 

-12 şi -8 grade, cele 

minime se vor încadra 

în general între -22 şi 

-12 grade, iar rafalele 

vântului vor accentua 

senzaţia de frig

ADMINISTRAŢIA NAŢIONALĂ 
DE METEOROLOGIE

online
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 PERMIS DE 

CONDUCERE 

UCRAINEAN, 

FALS 
ANCHETĂ . Poliţişti 

din cadrul Biroului Rutier 

Tecuci au oprit în trafi c, pe 

strada Gheorghe Petraşcu 

din localitate, un autoturism 

condus de un bărbat de 

26 de ani, din comuna 

Cosmeşti, care a prezentat 

pentru control, un permis 

de conducere eliberat de 

autorităţile ucrainene. În 

urma verifi cărilor efectuate, 

poliţiştii au constatat că 

autorităţile ucrainene nu 

au emis niciun permis de 

conducere pe numele 

bărbatului depistat în trafi c, 

astfel încât au întocmit dosar 

de cercetare penală pentru 

săvârşirea infracţiunilor de 

conducere a unui vehicul 

fără permis, fals material în 

înscrisuri ofi ciale şi uz de 

fals.  . T.M. 

Poliţiştii locali au găsit mai multe cartoane de ţigări u

în care erau cuie şi polistiren

A intrat, 
fără drept, 
în curtea 
unei societăţi

SANCŢIUNE . Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 2 l-au 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în cuantum de 500 de 

lei, pe numitul M.G., de 24 de ani, 

din Galaţi. Acesta a fost depistat 

în timp ce a pătruns fără drept, 

împreună cu numitul D.L. şi numita 

M.L., în spaţiul vizibil delimitat, 

aparţinând unei societăţi comer-

ciale de pe strada Tecuci, fără a 

avea acordul agenţilor de securita-

te care asigurau paza obiectivului. 

. T.M.

Vindea cuie, 
polistiren 
şi cartoane 
pe post 
de ţigări 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ţinând cont de faptul că

a primit foarte multe reclamaţii 

privind comerţul de ţigări în 

Piaţa de pe Calea Basarabiei, 

respectiv că au cumpărat 

polistiren şi cuie în loc de 

ţigări,  Poliţia Locală a luat 

o serie de măsuri. 

 Astfel, poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului Siguranţă Ru-
tieră, afl aţi în dispozitiv de fl ui-
dizare a trafi cului rutier în zona 
respectivă, au observat că un au-
toturism de culoare neagră circu-
la cu viteză în interiorul pieţei, pe 
spaţiul destinat comercianţilor, 
fi ind urmat, pe jos, de un bărbat 
care se manifesta zgomotos.

 În această situaţie, poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului Si-
guranţă Rutieră au procedat la 
oprirea conducătorului auto, sta-
bilind că cel în cauză se numeşte 
C.I., din Galaţi. Acesta a fost ul-
terior identifi cat ca fi ind cel care 
oferea spre vânzare pachete de 
ţigarete ce conţineau ambalaje, 
cartoane, peturi, cuie şi polisti-

ren numitului V.I., din Brăila.
 La controlul efectuat în port-

bagajul autoturismului, oamenii 
legii au găsit cinci pachete ţiga-
rete, diferite mărci, zece pachete 
pline cu polistiren şi cuie şi şapte 
pachete de forma unui carton de 
ţigarete, confecţionate din car-
ton, învelite în folie neagră şi pli-
ne cu ambalaje, cartoane, peturi, 
cuie şi polistiren.

 Atât păgubitul, cât şi comer-
ciantul au fost duşi la sediul Po-
liţiei Locale Galaţi, unde au fost 
întocmite actele procedurale, 
conform legislaţiei în vigoare. 
Ulterior, atât făptuitorul, cât şi 
bunurile au fost predate Secţiei 
de Poliţie competente, în vederea 
continuării cercetărilor, sub as-
pectul săvârşirii infracţiunii de 
înşelăciune.

 Vă reamintim că şi în 2017, în 
luna ianuarie, poliţiştii locali s-au 
confruntat cu o situaţie asemănă-
toare. La acea dată oamenii legii 
au depistat mai multe persoane 
certate cu legea care vindeau în 
loc de ţigarete, cuie şi polistiren. 
Atunci au fost confi scate un nu-
măr de 31 de cutii din carton um-
plute cu resturi de hârtie, cuie şi 
polistiren. 

 Anul trecut, Poliţia Locală 
Galaţi a acordat o atenţie sporită 
trafi cului ilegal cu ţigări, în care 
au fost angrenaţi atât cetăţeni 
din Republica Moldova, dar şi ce-
tăţeni români. În cadrul acţiuni-
lor desfăşurate atât în Piaţa din 
Calea Basarabiei, cât şi în celelalte 
pieţe agroalimentare de pe raza 
municipiului Galaţi, au fost ridi-

cate în vederea confi scării 340 de 
pachete de ţigarete, iar alte 537 de 
pachete de ţigarete au fost preda-
te către Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie Galaţi – Serviciul Investi-
gare a Criminalităţii Economice, 
împreună cu persoanele care au 
fost depistate în fl agrant pentru 
infracţiuni de contrabandă sau 
înşelăciune. .

CONTRABANDĂ ŞI ÎNŞELĂCIUNE ÎN PIAŢA CALEA BASARABIEI  .  ANCHETĂ 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Piaţa neagră a ţigaretelor a 
scăzut semnifi cativ în ianuarie 
2018, cu 2,7 puncte procentuale 
faţă de noiembrie 2017, până la 
15,6 la sută din totalul consu-
mului, potrivit unui studiu rea-
lizat de agenţia de profi l, Novel 
Research. Aceasta este cea mai 
importantă scădere înregistrată 
din martie 2016, iar ponderea 
se afl ă uşor sub media anuală a 
comerţului ilegal din 2017, de 16 
la sută.

„Diminuarea comerţului 
ilicit la nivel naţional se dato-
rează scăderii în regiunile unde 
preponderent se comercializea-
ză cheap whites (mărci ieftine 
– n.r.), sursă care în ianuarie a 
înregistrat o scădere semnifi ca-
tivă de 13,6 p.p. până la 50,2 la 
sută, din totalul pieţei negre. 
Astfel, cea mai importantă scă-
dere se înregistrează în zona de 
vest, cu 14,5 p.p., faţă de noiem-
brie 2017, până la 17,7 la sută şi 
sud-vest, de 11,6 p.p., până la 14 
la sută“, precizează autorii stu-
diului. În continuare, nord-est 

rămâne şi în ianuarie regiunea 
cea mai afectată de comerţul 
ilegal cu ţigarete, cu o ponde-
re de 37,6 la sută şi evoluţie re-
lativ constantă şi prin prisma 
faptului că Moldova, ca sursă de 
provenienţă a comerţului ilicit 
a înregistrat o creştere semnifi -
cativă de 15,4 p.p. în plus faţă de 
noiembrie, până la 32,3 la sută. 
Ponderea ţigaretelor de contra-
bandă în Regiunea Sud-Est, din 
care face parte şi Galaţiul, a fost 
în ianuarie de 12,9 la sută, în 
creştere cu 1,7 procente faţă de 
noiembrie. .

Piaţa neagră a ţigaretelor, în scădere
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Soluţie 
pentru 
străzile 
necanalizate

VIDANJA. Primăria a lansat o 

achiziţie cu valoare estimată de 25.034 

de lei fără TVA pentru servicii de vidan-

jare sau pompare ape meteorice de pe 

străzile necanalizate. Deşi nu e deloc 

onorant pentru un oraş european să nu 

aibă canalizare, pentru ca drumurile cu 

pricina să nu devină impracticabile, Pri-

măria a derulat o procedură similară şi 

anul trecut. Câştigător a fost Apă Canal, 

valoarea maximă fi nală a contractului a 

fost de 15.108 lei fără TVA, iar serviciile 

s-au prestat pe bază de comandă.  

. A.M.

Fonduri europene pentru 
modernizarea unei 
axe rutiere a oraşului 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 De la 107.559.843 de lei, valoarea 

iniţială votată în aprilie 2017 

de aleşii locali, modernizarea 

străzilor Siderurgiştilor şi 

1 Decembrie 1918 a ajuns la 

104.319.926 de lei. Durata 

lucrărilor s-a lungit, însă, de la 

12, la 24 de luni. Decizia a fost 

adoptată la recenta şedinţă a 

Consiliului Local. Însă oricât 

de mult şi-ar dori gălăţenii 

realizarea acestor lucrări, totul 

depinde de accesarea fondurilor 

europene. 

Despre modernizarea axei ru-
tiere Siderurgiştilor – 1 Decem-
brie – Traian Vuia – Henri Coandă 
– George Coşbuc se vorbeşte încă 
din mai 2015, când fostul primar 
Marius Stan anunţa că acest am-
plu proiect a obţinut aprobarea 
Consiliului Tehnico-Economic, 
fi nanţarea urmând să se facă prin 
atragerea de fonduri europene. În 
aprilie 2017, aşa cum aţi putut afl a 
din ziarul „Viaţa liberă”, Consiliul 
Local a aprobat documentaţia de 
avizare a lucrărilor şi indicatorii 
tehnico-economici pentru obiec-
tivul „Modernizare linii tramvai 
şi carosabil strada Siderurgiştilor 
şi strada 1 Decembrie 1918”. În ra-
portul de specialitate al hotărârii 
se arăta că, pe ambele străzi, care 
constituie una dintre axele ruti-
ere importante ale oraşului, co-
vorul asfaltic prezintă fi suri, cră-
pături, văluriri şi zone concave, 
iar locurile de parcare sunt insu-
fi ciente sau necorespunzătoare. 

Mai mult, pe artera 1 Decembrie 
1918 „starea tehnică a liniei de 
tramvai este total necorespunză-
toare, iar continuarea exploatării 
este considerată periculoasă din 
punct de vedere al circulaţiei”, se 
arăta în document. Hotărârea vo-
tată atunci prevedea că investiţia, 
în valoare totală de 107.559.843 
de lei cu TVA, s-ar putea realiza în 
12 luni, sursa de fi nanţare prove-
nind din bugetul local sau împru-
mut şi fonduri europene. 

La recenta şedinţă a Consiliu-
lui Local, la iniţiativa primarului 
Ionuţ Pucheanu, hotărârea vota-
tă anul trecut a fost modifi cată. 

 Ce s-a schimbat 
În documentul votat de aleşi se 

arată că acest proiect „este inclus 
în Strategia de Dezvoltare Urba-
nă a Municipiului Galaţi pe lista 
obiectivelor majore de investiţii 
pentru perioada 2016-2025”. Şi 
că „fi nanţarea oferită prin Pro-
gramul Operaţional Regional 
(POR) 2014-2020 reprezintă cea 
mai efi cientă cale de îndeplinire 
a acestui obiectiv”. Ca urmare a 
elaborării şi aprobării Ghidului 
solicitantului de fi nanţare prin 
POR 2014-2020 şi a condiţiilor 
specifi ce de accesare a fondurilor 
în cadrul apelului de proiecte, dar 
şi în urma reanalizării lucrărilor 
la reţelele afl ate pe acest ampla-
sament, documentaţia de lucrări 
a fost actualizată. 

 Ce lucrări 
ar putea fi  executate 

Proiectul votat de aleşi preve-
de în primul rând execuţia liniei 

de tramvai noi, atât calea de ru-
lare, cât şi reţeaua de alimenta-
re, peroane noi, schimbătoare de 
cale noi. De asemenea, se doreşte 
realizarea unei structuri rutiere 
cu straturi asfaltice noi, cu modi-
fi carea părţii carosabile prin rea-
lizarea de locuri de parcare noi, 
reamenajare trotuare şi execuţia 
de piste pentru biciclişti, dar şi re-
alizarea semnalizării prin mar-
caje şi indicatoare rutiere. Sunt 
cuprinse în proiect reabilitarea şi 
repararea reţelelor edilitare sub-
terane (de apă) din perimetrul 
afectat de lucrările de reabilita-
re la carosabil şi tramvai, dar şi 
reabilitarea iluminatului public 
cu stâlpi noi. De asemenea, sunt 
cuprinse amenajări peisagistice 
prin modernizarea spaţiilor verzi 
existente, cât şi a celor nou-apă-
rute în urma lucrărilor de moder-
nizare, procurarea şi montarea 
de mobilier stradal nou. Aritme-
tic e vorba despre amenajarea a 
4.740 m linii de tramvai, 32.000 
mp suprafaţă carosabilă, 20.480 
mp suprafaţă trotuare, 7.680 mp 
suprafaţă piste pentru biciclete 
şi şase rastele pentru ele, 8.400 
mp spaţii verzi, 60 de bănci şi 
180 de coşuri de gunoi şi şapte 
peroane pentru călători „Aceste 
lucrări au condus la modifi carea 
valorii estimate şi a indicatorilor 
tehnici aferenţi obiectivului de 
investiţii. Noii indicatori tehnico-
economici stabiliţi de proiectant 
sunt: valoarea totală a investiţiei 
- 104.319.926 de lei, durata de re-
alizare a investiţiei - 24 de luni, 
sursa de fi nanţare - buget local /
împrumut/fonduri europene”, se 

arată în proiect. 
E greu de spus când ar putea 

începe lucrările efective de mo-
dernizare, atâta vreme cât totul 
depinde de accesarea banilor 
europeni. Cert este că, în buge-
tul Galaţiului pe 2018, pentru 
modernizarea acestei axe, Side-
rurgiştilor – 1 Decembrie, este 
alocată o sumă de 1.500.000 de 
lei din împrumutul contractat de 
Primărie la CEC Bank.  .

INVESTIŢIE DE PESTE 104,3 MILIOANE DE LEI  .  PROIECT
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E GREU 

DE SPUS CÂND 

AR PUTEA ÎNCEPE 

LUCRĂRILE 

EFECTIVE DE 

MODERNIZARE

’
Pentru municipiul 

Galaţi, pe POR putem 

accesa 210 milioane 

de lei. Aici, cel mai 

mare proiect va fi  

modernizarea străzilor 

Siderurgiştilor, 1 

Decembrie şi cred că 

ne ducem şi pe Henri 

Coandă. Dacă rămân 

bani necheltuiţi de 

la celelalte municipii 

din zona de Sud-Est, 

este posibil să putem 

fi naliza proiectul până 

în Bariera Traian 

IONUŢ PUCHEANU 
primarul municipiului Galaţi
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 MAIDANEZII, 

O PROBLEMĂ
RECLAMAŢII. Gălăţenii 

care locuiesc în zona Parcului 

Libertăţii sunt sătui până peste 

cap de maidanezii, pe care i-am 

întâlnit şi noi pe străzile Libertăţii, 

Dorobanţi şi Vasile Panu. „Eu, cu 

mâinile mele, curăţ mizeria lăsată 

de aceşti câini pe spaţiul verde. 

Ştiu asta autorităţile noastre? Ne-

am săturat să-i vedem pe străzi şi 

m-am săturat să strâng după ei. În 

alte oraşe cum s-a putut combate 

acest fenomen? Numai la noi nu se 

pot lua măsuri”, ne-a spus un cititor 

al „Vieţii libere”, arătându-ne spaţiul 

verde îngrijit cu migală de lângă 

trotuarul aferent străzii Vasile Panu.  

. C.D. 

 JOI, VENIM 

LA ŞANTIERUL 

NAVAL
VIZITĂ. „Viaţa liberă” vă 

aşteaptă joi, 1 martie 2018, între 

orele 9,00 şi 9,30, la chioşcul de 

la poarta Şantierului Naval, pentru 

a ne spune care sunt principalele 

nemulţumiri din zonă şi ce pot face 

autorităţile pentru a le rezolva. Dacă 

nu puteţi ajunge la întâlnirea cu 

reporterul, ne puteţi lăsa sesizările 

dumneavoastră şi în secţiunea de 

comentarii a acestui articol 

sau pe adresa de email 

redactie@viata-libera.ro.  . C.D. 

Ecosal, 
din doi 
în doi

MIZERIE. „Am văzut că, în 

alte zone ale oraşului, cei de la Ecosal 

îşi dau interesul, fac curăţenie aşa 

cum trebuie. La noi, trec şi tot mizerie 

e în urma lor”, ni s-a plâns Gheorghe 

Crăiescu. De altfel, privind în jurul 

Parcului Libertăţii, supărarea bărba-

tului era lesne de înţeles: multe dintre 

trotuare erau „fl ancate” de ambalaje, 

hârtii mototolite, ba chiar şi PET-uri. 

Iar angajaţii Ecosal trecuseră deja prin 

zona amintită, ne-au spus gălăţenii 

care au dat curs întâlnirii cu echipa 

„Vieţii libere”.  . C.D.

„Vom bloca circulaţia 
cu maşinile personale, 
în semn de protest”
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 „Pe aici nu se (mai) trece!”. Aşa 

ar putea fi  intitulată acţiunea 

de protest pe care o pregătesc 

gălăţenii care locuiesc pe 

străzile Libertăţii, Cpt. Vasile 

Panu şi Dorobanţi, sătui să fi e 

trataţi în bătaie de joc de către 

autorităţi. 

Se împlinesc cinci ani de când 
gălăţenii de pe strada Libertăţii 
băteau la uşa municipalităţii cu 
rugămintea ca autorităţile să 
adauge pe lista investiţiilor şi 
strada lor, ciuruită şi plină de cra-
tere, cu piatra cubică măcinată 
(ba chiar complet distrusă pe su-
prafeţe însemnate), cu trotuarele 
degradate, pline de denivelări şi 
fi surate pe porţiuni întregi. Au 
făcut apel, în repetate rânduri, 
la autorităţi, au făcut adrese la 
Primărie, la care au anexat tabe-
le cu semnături a zeci de oameni 
în speranţa că vor determina 
municipalitatea să îi ia în seamă. 
Au primit, în schimb, doar pro-
misiuni neonorate ori celebrul 
răspuns: „nu sunt bani!”. Într-un 
cuvânt, indiferenţă! 

 „Conducta de apă pune 
case pe chituci” 

Astăzi, pe strada Libertăţii, în 
afară de cei care au domiciliul aici 
şi sunt obligaţi să circule printre 
hârtoape şi bălţi, aproape niciun 
şofer nu se mai încumetă să facă 
slalom printre cratere. Pentru a 
circula pe strada Libertăţii, îţi 
trebuie nu doar nervi de oţel, ci 
şi multă îndemânare, şi, de ce 
nu, curaj, căci trafi cul pe această 
stradă nu se mai desfăşoară de 
mulţi ani în siguranţă. Mai mult, 
cei care nu au permis de condu-
cere şi au nevoie de taxi, trebuie 
să aştepte maşina la intersecţia 
cu strada Basarabiei, căci cei mai 
mulţi dintre şoferi refuză să îi 
preia din faţa porţii, din cauza 
drumului distrus. Şi asta nu este 
tot! Conducta de alimentare cu 
apă potabilă are durata de viaţă 
depăşită şi este extrem de uzată. 
Ne-au spus-o peste zece gălăţeni 
care locuiesc pe strada Libertă-
ţii. Apă Canal a avut grijă să în-
locuiască reţeaua de canalizare, 
prin Programul ISPA, dar de cea 
de alimentare cu apă potabilă „a 
uitat”. 

„Noi stăm pe porţiunea cuprin-
să între Movilei şi Basarabiei. Su-

părarea noastră este una singură: 
strada! Strada poate fi  făcută su-
perfi cial, cosmetizată, îmbrăcată 
cu asfalt. Conducta de apă nu s-a 
înlocuit. Conducta aceasta a pus, 
în ultimii ani, două case pe chi-
tuci, iar în urmă cu aproximativ 
30 de ani – o altă casă. De ani de 
zile, tot încercăm... În Primăria 
Galaţi, toţi sunt directori, de la 
portar, la primar. Nu le ajungi cu 
prăjina la nas. Nu este o mentali-
tate de acum, ci de ani de zile. Este 
uşor să spui: nu am bani. Bun, nu 
ai bani acum, nu ai bani doi, trei, 
patru ani. Dar într-o zi trebuie să 
ai bani. Eu stau pe strada asta de 
peste 60 de ani. De 60 de ani arată 
aşa. Conducta de apă să o schim-
be, să nu se mai dărâme casele. 
Chiar nu au găsit niciodată bani? 
Câini vagabonzi, mizerie... astea 
se rezolvă. Dar stabilitatea unei 
case, siguranţa circulaţiei sunt 
lucruri importante şi de asta in-
sistăm. Chiar în buricul târgului 
nu se poate schimba o conductă 
de apă? Acum îmi urc maşina 
pe trotuar pentru că, fi ind balta 
atât de mare, maşinile când vin 
nu ştiu ce este dedesubt, sub apă. 
Au tendinţa şi şoferii de a merge 
cât mai aproape de trotuar, de 

a ocoli. Şi, pentru a nu mă lovi, 
urc cu maşina pe trotuar. Nu am 
soluţie”, ne-a spus Dorin Andara-
che, care locuieşte pe porţiunea 
cuprinsă între străzile Movilei şi 
Basarabiei. „Nu avem nici presi-
une la apă, pentru că strada este 
veche şi ţeava subdimensionată”, 
ne-a spus şi Sorina Negrescu. 

 Canalizarea, 
mai înaltă 
decât nivelul străzii 

După fi ecare ploaie, strada Li-
bertăţii se transformă într-o baltă 
imensă, iar pe anumite porţiuni 
terenul pare că se tasează. Nici 
nu trebuie să mire, în condiţiile 
în care gurile de canalizare sunt 
mai înalte decât nivelul străzii, 
iar apa pluvială se infi ltrează în 
pământ, după ce bălteşte zile în 
şir. Oamenii se tem că propriile 
case vor avea de suferit, întrucât 
nu este exclus ca infi ltraţiile să 
afecteze structura de rezistenţă 
a clădirilor. „Sunt trecută la im-
pozit zonă A şi dau 2.000 de lei 
impozit pe an, că stau pe această 
minunată stradă. Îmi este necaz 
că banii nu sunt folosiţi şi în inte-
resul nostru”, ne-a spus, cu amă-
răciune, Sorina Negrescu.  >

STRĂZI ŞI TROTUARE, NEREABILITATE DIN SECOLUL TRECUT  .  REVOLTĂ

  u foto Marius Negri
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PARCUL 

LIBERTĂŢII 

ARE NEVOIE 

DE COSMETIZARE
RELAXARE. Parcul 

Libertăţii, care, în anul 2015, la iniţiativa 

Emanuelei Turcu (purtătorul de cuvânt 

al Primăriei, la acea vreme), a fost 

înfrumuseţat de un grup de gălăţeni 

cu spirit civic, prin vopsirea băncilor, 

balansoarelor, leagănelor şi nu numai, 

în culori vesele, are nevoie de reparaţii. 

Chiar dacă se observă că acum 

parcul este mult mai bine întreţinut, 

faţă de anii trecuţi, unele bănci au 

nevoie să fi e reparate, la fel şi câteva 

dintre echipamentele de joacă ale 

copiilor. Nu ar strica, de asemenea, 

ca autorităţile să vopsească gardul 

şi porţile parcului, care acum îi oferă 

locului de relaxare un aspect de vechi 

şi neîngrijit. De asemenea, şi pavajul 

aleilor se degradează şi dă semne că 

are nevoie să fi e reparat.  . C.D.

Vârstnicii, 
în 
aşteptarea 
refugiilor

TRANSPORT. „Suntem 

oameni în vârstă. Stăm şi reze-

măm gardurile aşteptând mijlocul 

de transport în comun. Măcar o 

băncuţă să pună, dacă nu se poate 

un refugiu prea curând“, ne-a spus 

Gheorghe Crăiescu. Bărbatul a 

oferit drept exemplu staţia de pe 

strada Basarabiei, din apropierea 

fostului sediu al Parchetului. Gălă-

ţeanul spune că prioritate pentru 

montarea refugiilor ar trebui să aibă 

staţiile în care aşteaptă mai mulţi 

călători.  . C.D.

 O s-o facem şi pe asta! 
Pentru că autorităţile i-au igno-

rat, ani în şir, iar problemele sem-
nalate de oameni nu şi-au găsit re-
zolvarea, gălăţenii care locuiesc pe 
străzile Libertăţii, Cpt. Vasile Panu 
şi Dorobanţi (căci şi cele din urmă 
arată dezastruos) sunt pregătiţi să 
treacă la măsuri extreme, în spe-
ranţa că vor reuşi să sensibilizeze 
reprezentanţii Primăriei şi Consi-
liului Local. Oamenii sunt hotărâţi 
să protesteze blocând circulaţia pe 
strada Basarabiei, cu maşinile per-
sonale.  „Am ajuns să ne hotărâm 
să blocăm Basarabiei, în speranţa 
că vom sensibiliza autorităţile. Că 
ne vor amenda, asta este. Scriptic, 
suntem în anul 2018, dar în realita-
te suntem cu câteva sute de ani în 
urmă. Vrem să vedem că există inte-
res din partea lor. Vrem să vedem că 
se face ceva şi pentru noi, în condi-
ţiile în care reclamăm de atâţia ani 
problemele cu care ne confruntăm. 
O să ieşim să protestăm, să blocăm 
circulaţia”, ne-a spus un bărbat care 
locuieşte pe strada Libertăţii. 

 Ce reclamă oamenii 
încă din 2013 

„Strada pe care locuim se afl ă 
într-un stadiu avansat de degra-

dare. Pavajul realizat cu piatră de 
râu în secolul trecut nefi ind re-
parat niciodată, strada prezintă 
nenumărate gropi şi denivelări, 
unele dintre ele cu o adâncime de 
25-30 de centimetri, ceea ce face 
ca trafi cul auto să se desfăşoare 
cu mare greutate şi cu daune 
considerabile pentru maşini (...) 
În ultimii ani, au fost avarii ma-
jore la trei case, din cauza spar-
gerii repetate a acestora, fapt ce 
a dus la cheltuieli considerabile 
din bugetul Primăriei şi al celor 
afectaţi pentru remedierea lor 
(...) Vă rugăm, deci, punerea ce-
lor semnalate pe lista dumnea-
voastră de priorităţi şi rezolvarea 
acestora în cel mai scurt timp”. 
Asta cereau Primăriei, în anul 
2013, peste 30 de gălăţeni. 

La întâlnirea de joi a „Vieţii 
libere” cu gălăţenii care locu-
iesc în zona Parcului Libertăţii 
au venit numeroase persoane 
pentru a reclama starea jalnică 
a străzii Libertăţii şi a reţelei de 
alimentare cu apă. Mai mult, 
alte câteva persoane ne-au oprit, 
în raidul nostru pe străzile care 
se aseamănă tot mai mult cu 
uliţele, pentru a ni se plânge din 
aceleaşi cauze. .

LA FAŢA LOCULUI
www.viata-libera.ro Cartier

online
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 e Povestea boemă
a lui Ion Condrea, 
acordeonistul 
străzii

exclusiv

PORTRET AL ARTISTULUI LA BĂTRÂNEŢE  .  MUZICĂ

Acordeonistul gălăţean şi-a amenajat „scena“ în staţie la Neacşuu

Hohner, 
o tradiţie 
de peste 
un secol

CALITATE. Acordeonul 

la care cântă Ion Condrea este un 

instrument marca Hohner, fabricat 

în Germania, în urmă cu opt decenii. 

De-a lungul a peste un secol, compa-

nia Hohner a produs unele dintre cele 

mai apreciate acordeoane. Dovadă stă 

şi faptul că artistul gălăţean reuşeşte 

încă să cânte impecabil la acordeonul 

său, după zeci de ani de folosinţă. În 

lumea muzicienilor, circulă şi o glumă 

conform căreia, dacă pe o scenă de 

concert vezi un acordeon, acesta este, 

cel mai probabil, un Hohner. . R.B.

 ACORDEONUL, 

BREVETAT 

ÎN URMĂ 

CU APROAPE 

200 DE ANI
ISTORIC. Chiar dacă, de 

multe ori, acordeonul este asociat 

cu muzica tradiţională din zona 

Balcanilor, acest instrument 

muzical este răspândit în toată 

Europa, în America de Nord şi în 

America de Sud. De asemenea, 

acordeonul este destul de des 

întâlnit şi în muzica pop, potrivit 

webcultura.ro. Unii specialişti 

sunt de părere că acordeonul a 

fost inventat în 1922, la Berlin, 

de către Buschmann, însă, 

se pare, au existat şi versiuni 

anterioare acestei date. Astfel, 

în 1829, Cyrill Demian breveta 

un instrument muzical destul de 

asemănător cu acordeonul de 

astăzi. În 1854, Anthony Faas 

din Pennsylvania brevetează şi 

el acordeonul. Cel mai cunoscut 

tip al acestui instrument este 

acordeonul-pian. Acesta are un 

şir de clape asemănătoare celor 

întâlnite la pian, în locul butoanelor 

de pe partea dreaptă. Primele 

acordeoane aveau zece butoane 

melodice şi două butoane pentru 

bas. Versiuni ulterioare au adăugat 

mai multe butoane, permiţându-le 

muzicienilor să producă o varietate 

chiar mai mare de note şi sunete. 

În prezent, acordeoanele se vând 

în magazinele online cu preţuri 

începând de la câteva zeci de euro 

până la 13.000 de euro.  . R.B. 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Că muzica este un limbaj 

universal o dovedeşte zilnic, de 

zeci de ani, artistul Ion Condrea. 

Alături de acordeonul său 

Hohner, vechi prieten credincios, 

muzicantul gălăţean a reuşit 

să se facă iubit de trecătorii 

deveniţi în mod spontan 

public pe bulevardele marilor 

metropole europene. Indiferent 

că vorbesc sau nu aceeaşi limbă, 

între public şi interpretul străzii 

se creează o legătură de multe 

ori mai sinceră şi mai spontană 

decât cea din sala de concerte. 

Însă notele vieţii nu se succed 

mereu în armonie, aşa cum se 

întâmplă în muzică. 

Pentru muzicantul Ion Con-
drea, strada a fost şi va rămâne 
singura scenă pe care va concer-
ta. De câteva luni, gălăţenii îl pot 
asculta şi vedea fi e în staţia de la 
Neacşu, fi e la Modern, în Ţiglina 
sau lângă Liceul de Arte. Pentru 
artist, fi ecare zi este aproape la 
fel. Cu acordeonul iubit în spate 
şi cu un scăunel pliant în mână, 
bărbatul cu barbă albă porneşte 
dimineaţa spre locul unde ur-
mează să dea reprezentaţia. Se 
aşază pe scaun, îşi potriveşte in-
strumentul şi pune în dreptul său 
o cutiuţă de carton. Măcinat de o 
boală grea şi fără altă sursă de ve-
nit, acordeonistul îşi duce traiul 
şi îşi cumpără medicamente doar 
din puţinul pe care îl face astfel. 
Insistă însă asupra ideei că nu 
este un cerşetor, aşa cum repede 
s-au grăbit să-l catalogheze poli-
ţiştii locali din Galaţi. Bănuţul pe 
care câte un trecător se apleacă să 
îl pună în cutie nu este dat ca unui 
cerşetor, aşa cum înşişi trecătorii 
recunosc, ci pentru momentul de 
magie pe care acordeonistul reu-
şeşte să îl creeze prin interpreta-
rea sa impecabilă.

 O viaţă pe ritmurile străzii 
Ion Condrea nu a trăit însă me-

reu vremuri în tonuri atât de gri, 
deşi viaţa nu l-a scutit de vreo su-
ferinţă. Dacă este să tragă o linie, 
muzicantul poate spune că a dus 
mai degrabă o viaţă boemă, după 
sufl etul şi fi rea sa. Plecat din ţară 
doar cu acordeonul, artistul a re-
uşit să încânte şi să-şi găsească un 
rost pe marile bulevarde din Ger-
mania, Austria, Franţa, Olanda 
sau Norvegia. Au fost ani cu bune 
şi cu rele. A fost iubit şi admirat 
sau privit în derâdere şi chiar cu 
ură. A vrut şi a ştiut însă să uite 
şi să treacă peste toate umilinţele, 
pentru a-şi aminti acum doar de 
multele clipe în care a fost fericit, 

alături de prietenii săi. Poate că 
tocmai amintirile de atunci sunt 
cele care îl menţin astăzi pe linia 
de plutire.

„Am stat în Germania 14 ani 
şi am dus-o bine. Düsseldorf este 
oraşul meu preferat. Un oraş 
frumos, curat, cu parcuri multe. 
În estul Germaniei nu prea am 
cântat. În München am întâlnit 
mulţi oameni reci. Greu să-i scoţi 
pe germani din starea lor, sunt 
duri şi distanţi. Dar eu, prin mu-
zica pe care o cântam, am reuşit 
să le intru în sufl et. Te apreciau 
foarte mult dacă erai muzician 
adevărat; dacă nu, te tratau cu ră-
ceală. Şi când vedeau acordeonul 
meu Hohner original le plăcea. 

Este fabricat în 1938. A fost adus 
în Al Doilea Război Mondial în 
Basarabia de un soldat german. 
Când a început contraofensiva ru-
sească, acordeonul a fost lăsat în 
urmă şi aşa l-am putut cumpăra 
eu, de la un om din sat de la mine. 
Este un instrument cum nu prea 
se mai fabrică astăzi şi doar din 
prisma faptului că este făcut 
manual, nu în serie, cum se obiş-
nuieşte acum. De exemplu, indi-
ferent de temperatura de afară, 
muzica cântată la acest acordeon 
sună la fel. Este o muzică adevăra-
tă, iar germanilor, popor care are 
cultură muzicală, le plăcea asta“, 
povesteşte Ion Condrea. >
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 MUZICA STRĂZII, 

DE-A LUNGUL 

SECOLELOR

FENOMEN. Primele informaţii 

cu privire la muzica de stradă apar 

încă din Evul Mediu, atunci când 

se făcea referire la goliarzi şi, mai 

târziu, la trubaduri. Goliarzii erau 

percepuţi ca poeţi de limbă latină 

(păstrând proporţiile, limba latină 

avea, în epocă, răspândirea pe care 

o are astăzi limba engleză), care 

cântau bucuria de a trăi. Trubadurii 

erau tot poeţi-cântăreţi, care îşi 

compuneau versurile în vechea 

franceză de sud şi care aveau 

acompaniament muzical specifi c. 

Fenomenul a evoluat lent de-a 

lungul secolelor, rămânând puţine 

mărturii ale sale. La începutul anilor 

1970, însă, odată cu redescoperirea 

instrumentelor muzicale 

tradiţionale, unele dintre ele 

adaptate foarte bine performanţelor 

în aer liber, fenomenul a cunoscut 

o adevărată renaştere. În prezent, 

varietatea de instrumente muzicale 

şi genurile abordate de muzicienii 

străzii sunt atât de variate încât ar fi  

o adevărată provocare să încercăm 

măcar o clasifi care a lor. Cert este 

însă faptul că spectacolele artiştilor 

străzii au fost şi continuă să fi e 

deosebit de populare, atât în rândul 

locuitorilor, dar mai ales în cel al 

turiştilor din marile metropole. Astfel 

de prestaţii fi lmate şi publicate pe 

Youtube au strâns, în multe cazuri, 

milioane de vizualizări şi zeci de 

mii de aprecieri şi de comentarii 

pozitive.  . R.B. 

Muzeu al 
acordeonului, 
la Castelfi dardo

CURIOZITATE. Mica locali-

tate italiană Castelfi dardo se bucu-

ră de renumele de a fi  considerată 

„leagănul“ mondial al acordeonului. 

În 1863, italianul Paolo Soprani a 

pus bazele industriei de acorde-

oane în acest oraş. În prezent, un 

muzeu internaţional al acordeonului 

există la Castelfi dardo. Tot aici, 

în fi ecare an, are loc un concurs 

internaţional de interpretare la 

acest instrument. În Parisul de la 

1900, acordeonul devenise „regele“ 

instrumentelor. . R.B.

 „Trebuie să cânţi 
din inimă şi asta
este cam tot“ 

În Germania sau în restul ţări-
lor prin care a trăit, artistul gălă-
ţean a cântat pe stradă, pe terase 
sau în restaurante. Fenomenul 
muzicii de stradă reprezintă o 
cultură în sine în vestul Europei. 
Unii dintre cei mai talentaţi mu-
zicanţi aleg să cânte pe stradă nu 
pentru că nu şi-ar găsi loc în sălile 
de concerte, ci deoarece preţuiesc 
mai mult libertatea de a cânta ce, 
cât şi când vor, în locul confortu-
lui relativ oferit de o slujbă fi xă.

„M-am împrietenit cu mulţi 
artişti adevăraţi, în perioada în 
care am fost plecat. Cel mai bun 
prieten, un mare muzicant fran-
cez, un artist genial, mi-a murit 
în braţe, pe stradă. I-am aprins 
un chibrit, pentru că nu aveam 
lumânare. Experienţa acumulată 
în timp şi astfel de oameni m-au 
ajutat să-mi dau seama că muzica 
nu este atât despre ce studii ai, 
cât despre pasiunea cu care cânţi. 
Trebuie să cânţi din inimă şi asta 
este cam tot“.

 Cântăreţ la onomastica 
lui Marcel Răducanu 

Prin recomandări, Ion Con-
drea a ajuns să cânte inclusiv la 
o petrecere dată de fostul mare 
fotbalist român şi german Marcel 
Răducanu (desemnat „Fotbalistul 
Anului“, în 1980, în România - 
n.r.). „Un amic de-al meu, Florin, 
care mergea de şapte-opt ani ca 
să cânte la onomasticele lui Mar-
cel Răducanu, m-a întrebat dacă 
nu vin, pentru că Marcel vrea pe 
cineva care să-i cânte la acorde-
on muzică din zona Târgovişte, 
unde el s-a născut. I-am cântat la 
ureche «O bătrână într-o gară» şi 
alte melodii, iar lui i-au plăcut. 
Mi-a dat 1.000 de euro numai cât 
am deschis acordeonul şi i-am 
cântat o melodie. Marcel locuia la 
Dortmund, iar eu aveam la mine 
un acordeon extraordinar. După 
petrecere, m-am dus în gară, pen-
tru a mă întoarce la Düsseldorf. 
De oboseală, am adormit însă cu 
capul pe acordeon şi, când m-am 
dezmeticit, acordeonul dispăru-
se. Am fost la poliţie, dar cei de 
acolo mi-au spus că acordeonul 
este probabil deja în drum spre 
România, furat de conaţionali 
de-ai mei. Nu că aş spune ceva 
nou, dar, în general, românii nu 
au o imagine deloc favorabilă în 
străinătate“, îşi mai aminteşte 
acordeonistul.

 Ultima partitură 
„Când eram în Germania, în 

2016, am cunoscut două fete din 
Suedia, surori gemene, ambele 
absolvente de Conservator. Erau 
nişte fete bune, foarte frumoase, 
cu ochi albaştri, aşa cum le plac 
germanilor. Am cântat cu ele în 
Düsseldorf cam un an de zile, 
până m-am îmbolnăvit. Una cân-
ta la vioară şi una la harpă. Era 
o muzică clasică, plăcută. Mer-
geam cu ele şi mâncam la resta-
urant. Le spuneam de multe ori 
că banul nu-l facem cu muzica. 
Şi mă întrebau, «dar cu ce?». Şi 
le spuneam că sunt frumoase şi 
drăguţe şi că de asta avem atât 

succes la public. Ele începeau să 
râdă, înţelegeau gluma“.

Anul trecut, în vară, în timp 
ce se afl a într-o pauză în Româ-
nia, boala şi-a arătat colţii, atunci 
când Ion Condrea a început să 
urineze cu cheaguri de sânge. 
A mers la Spitalul Judeţean din 
Galaţi, unde i s-a spus că are un 

cancer de prostată şi că trebuie 
operat de urgenţă. A refuzat însă 
operaţia şi a ales să plece cu tre-
nul în Germania. În Viena, unde a 
schimbat trenul, a leşinat în gară. 
Cu greu, a ajuns în Düsseldorf, 
la Crucea Roşie Internaţională. 
Medicul urolog care l-a consul-
tat acolo i-a găsit şi o tumoare pe 

unul dintre rinichi şi l-a trimis 
la un spital, unde diagnosticul 
de cancer renal a fost confi rmat. 
Problemele au continuat însă să 
apară, în momentul în care s-a 
pus problema banilor necesari 
pentru operaţie. Cum pacientul 
nu avea suma cerută şi nici cu 
autorităţile din România nu s-a 
ajuns la o înţelegere, Ion Condrea 
a mers la o televiziune germană 
unde şi-a prezentat cazul.

 „Mă gândesc cu groază
la ziua în care
nu voi mai avea putere
să ridic acordeonul“ 

„Aşa a văzut situaţia mea un 
celebru urolog din Germania. A 
sunat şi a spus să fi u adus de ur-
genţă la clinica sa privată. Mi-a fost 
de ajutor că am putut să vorbesc 
cu el în germană. A fost dorinţa 
lui să mă ajute. 187.000 de euro 
a cheltuit cu mine doar pentru 
chimioterapie. Am stat două luni 
la Terapie Intensivă, am făcut şi 
un infarct, din cauza anesteziei. 
Au avut grijă de mine, ajunsese-
ră să mă hrănească cu linguriţa. 
Dar Dumnezeu mi-a dat putere şi 
acum mi-am mai revenit, însă de 
boală tot nu am scăpat. Simt că 
boala m-a topit şi mă gândesc cu 
groază la ziua în care nu voi mai 
avea putere să ridic acordeonul. 
Am însă nevoie de un stent, dacă 
nu chiar două, pentru că am nişte 
vase de sânge înfundate. Acum, 
trebuie să strâng nişte bani, că 
nu am. Am multe acte medicale 
în limba germană de la spitalele 
unde am stat. Mă costă 50 de lei o 
pagină de tradus. Am 14 astfel de 
hârtii pe care mi le cer autorită-
ţile din România, pentru dosarul 
de handicap“. 

Medicul care l-a operat pe Ion 
Condrea în Germania a avut o sin-
gură pretenţie. „M-a întrebat dacă 
în oraşul din care sunt eu există 
biserică catolică. I-am spus că da 
şi, atunci, el mi-a spus că vrea 
să merg la această biserică şi să 
mă rog pentru mine, pentru el şi 
pentru familia sa, aşa cum m-am 
rugat în cabinetul său, înainte de 
operaţie“. Cine doreşte să îl ajute 
în orice mod pe Ion Condrea, se 
poate adresa redacţiei, dar, evi-
dent, cea mai mare bucurie i-aţi 
face-o dacă, atunci când îl vedeţi 
pe stradă, v-aţi opri să-l ascultaţi 
cântând şi să îi răsplătiţi efortul.

 Operat de cancer
şi cu infarct, dar „vizibil 
apt de muncă“ 

Deşi este apreciat de gălăţeni, 
Ion Condrea are o răfuială cu po-
liţiştii locali din Galaţi. Artistul 
spune că a fost amendat în repe-
tate rânduri, pentru cerşetorie, 
deşi oamenii îi dau în mod evi-
dent bani pentru ceea ce cântă. 
„Mi-au scris pe procesul-verbal că 
sunt vizibil apt de muncă, în con-
diţiile în care eu uneori abia mă 
pot mişca şi am un teanc de acte 
medicale care pot dovedi lucrul 
ăsta. Nu îi doresc nimănui să trea-
că prin stările pe care le am eu. 
Peste tot, în Europa, muzicanţii 
străzii sunt iubiţi şi apreciaţi sau, 
cel puţin, toleraţi. Doar la noi, se 
pare, să cânţi este un lucru ile-
gal“. .

uu foto Marius Negrifoto Marius Negri
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Ministrul Justiţiei, acuzat 
de grave încălcări ale legii
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Judecătorul Cristi Danileţ, 

fost membru al Consiliului 

Superior al Magistraturii (CSM), 

a explicat, la Digi24, cum a 

încălcat ministrul Tudorel 

Toader legea după ce a publicat 

un document confi denţial. Este 

vorba despre un raport prin care 

se cerea cercetarea disciplinară 

a Laurei Codruţa Kovesi şi a 

adjunctului acesteia, Marius 

Iacob. 

„Eu nu ştiu cum ministrul Jus-
tiţiei a ajuns în posesia unui do-
cument nepublicat, din dosarul 
personal de anchetă disciplinară 
a unui magistrat. Ori s-a scurs 

pe surse, dinspre Inspecţie spre 
minister, sau pe surse de la CSM 
la minister, ori ministrul a obţi-
nut-o din altă sursă, îmi e absolut 
imposibil să înţeleg, dar vă spun: 
da, ministrul Justiţiei a comis o 
încălcare a legii publicând un 
document nepublic. Atât timp 
cât avem un ministru care pu-
blică un document confi denţial 
din dosarul disciplinar al unui 
magistrat, ministrul trebuie să 
dea o explicaţie publicului cum 
a intrat în posesia lui, care e mo-
tivul. Acel document face parte 
dintr-un dosar afl at pe rolul 
CSM, astfel încât pe de o parte a 
încălcat prezumţia de nevinovă-
ţie a magistratului anchetat, pe 
de altă parte a încălcat legea cu 
privire la datele cu caracter per-

sonal pentru că nu se poate pu-
blica un astfel de document fără 
anonimizarea acelor date. În al 
treilea rând, ministrul a comis 
un act de presiune asupra secţiei 
de procurori care urmează să dea 
o soluţie în acea cauză. Se poate 
astfel prezuma că avem un mi-
nistru care face presiuni asupra 
secţiei de procurori să dea o anu-
mită soluţie. Nici măcar un mem-
bru CSM nu are voie să publice 
asemenea documente (...) Nu e 
normal să avem miniştri care 
fac presiuni asupra instituţiilor 
judiciare. Decapitează instituţii 
judiciare, scot documente confi -
denţiale din mapele disciplinare 
şi le folosesc public. Lucrurile 
astea nu sunt normale, mai ales 
când vin din partea unui minis-

tru al Justiţiei”, a explicat Cristi 
Danileţ, fost membru CSM. 

Tudorel Toader a fost criticat 
aspru şi de către fostul minis-
tru al Justiţiei Cătălin Predoiu: 
„Ministrul Toader a încălcat 
atribuţiile CSM, a invocat pripit 
revocarea, a încălcat hotărârea 
CSM privind modul cum se fo-
losesc rapoartele Inspectiei şi a 
săvârşit ceea ce de fapt impută 
şefei DNA: încălcarea prezumţiei 
de nevinovăţie şi a dreptului la 
apărare”. 

Ministrul Justiţiei, Tudorel 
Toader, spune că raportul Inspec-
ţiei Judiciare privind cercetarea 
disciplinară a Laurei Codruţa Ko-
vesi, publicat în susţinerea celui 
de revocare, este fi nalizat şi nu 
are caracter confi denţial. .

VAL DE CONTROVERSE ŞI SUSPICIUNI, DUPĂ RAPORTUL ANTI-KOVESI  .  REACŢII

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

„Touch Me Not/ Nu mă atin-
ge-mă”, lungmetrajul de debut 
al româncei Adina Pintilie, a 
câştigat, sâmbătă seară, trofeul 
Ursul de Aur al celei de-a 68-a 
ediţii a Festivalului de Film de 
la Berlin, anunţă News.ro. Cel 
mai bun lungmetraj de debut la 
Berlinala 2018, scris şi regizat 
de Adina Pintilie, este o inves-

tigaţie asupra dorinţei cronice a 
omului de atingere, de contact, 
în diversele sale faţete, informea-
ză HotNews.ro. O femeie şi doi 
bărbaţi, în căutarea intimităţii. 
Singurătăţile lor se întâlnesc 
din întâmplare sau nu, într-o în-
cercare deznădăjduită de a avea 
contact. Filmul a fost apreciat de 
critica de specialitate ca impresi-
onant prin inteligenţă, încredere 
în sine şi originalitate. Întreaga 
echipă a fi lmului a urcat pe sce-

nă, iar regizoarea Adina Pintilie 
a mulţumit tuturor celor care au 
ajutat la realizarea lungmetraju-
lui, relatează HotNews.ro. „Nu 
mă atinge-mă” prezintă oameni 
care tânjesc după intimitate, 
dar se tem de ea în acelaşi timp. 
„Este o luptă interioară. Titlul 
este o contradicţie între nevoia 
de intimitate şi frica de ea. Este 
o imposibilitate gramaticală, dar 
asta este ideea”, a spus Adina Pin-
tilie. .

O româncă a câştigat trofeul 
„Ursul de Aur“, la Berlin

Dublă crimă 
comisă 
de fi ul unui 
ofi cial libian

CUTREMURĂTOR. 
Un cetăţean libian (23 de ani) şi-a 

ucis prietena, în vârstă de 24 de ani, 

într-un apartament din Bucureşti, 

după care a plecat din locuinţă şi a 

înjunghiat mortal un vecin cu care 

s-a întâlnit pe scara blocului, pe 

motiv că a refuzat să îi dea o ţigară, 

relatează News.ro. Surse judiciare 

au declarat, ieri, pentru agenţia 

de ştiri, că bărbatul, al cărui tată 

lucrează în cadrul Ambasadei Libiei 

la Bucureşti, s-ar fi  afl at sub infl uen-

ţa drogurilor.  . C.D.

 DAI RABLA 

ŞI PRIMEŞTI BANI 

PENTRU CENTRALĂ
PROGRAM. Românii ar 

putea să primească, în schimbul 

maşinii vechi, bani pentru achiziţia 

de panouri solare, centrale termice 

efi ciente şi surse ecologice de 

încălzire, potrivit unui proiect 

înregistrat recent la Senat pentru 

dezbatere, informează Digi 24. 

Măsura are ca scop eliminarea 

autovehiculelor vechi şi poluante 

şi reducerea costurilor legate de 

încălzirea locuinţelor şi a poluării. 

Potrivit Digi 24, proiectul de act 

normativ prevede acordarea unui 

voucher valoric pentru achiziţia de 

panouri solare, centrale termice 

puţin poluante şi surse alternativ/

ecologice, cu condiţia ca solicitantul 

să predea la un centru autorizat de 

colectare o maşină veche şi poluantă. 

Voucherul va avea valoarea de 4.500 

de lei, iar maşina predată trebuie să 

îndeplinească condiţia vechimii, care 

trebuie să fi e mai mare de 12 ani. 

Campania va viza atât persoanele 

fi zice, cât şi persoanele juridice, care 

nu au mai solicitat şi alte fonduri de la 

Agenţia Fondului de Mediu. Această 

campanie se va suprapune 

Programului Naţional Rabla 

şi nu-l va înlocui.  . C.D. 

 ÎNCHISOARE PE 

VIAŢĂ PENTRU VIOL
PROIECT. Violul şi agresiunile 

sexuale ar putea fi  pedepsite mult mai 

drastic, pedepsele putând ajunge, în 

anumite situaţii, până la detenţia pe 

viaţă. Măsurile sunt prevăzute într-un 

proiect de modifi care a Codului penal, 

care se afl ă, în prezent, la Senat 

pentru dezbatere, potrivit site-ului 

avocat.net. Concret, proiectul de 

act normativ prevede majorarea 

pedepselor pentru viol și agresiune 

sexuală. Pentru a deveni lege, 

proiectul trebuie să primească votul 

celor două camere ale Parlamentului, 

să fi e promulgată prin decret 

prezidenţial şi publicată în Monitorul 

Ofi cial.  .C.D. AR
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„Revoluţia fiscală” a adus 
mii de firme 
în pragul insolvenţei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Efectele negative 

ale „revoluţiei fi scale” 

puse în practică 

de ultimele guverne 

încep să se facă simţite 

în mediul economic, 

cel mai bun „barometru” 

din acest punct 

de vedere fi ind cel 

al cazurilor de insolvenţă. 

Măsurile haotice şi lipsa de 
predictibilitate fi scală pun în 
difi cultate din ce în ce mai mul-
te companii şi aşa se face că, la 
nivel naţional, după cum reiese 
din datele Ofi ciului Naţional al 
Registrului Comerţului (ONRC), 
numărul societăţilor comercia-
le şi persoanelor fi zice autoriza-
te intrate în insolvenţă a crescut 
în ianuarie 2018 cu 47,07 la sută, 
comparativ cu ianuarie 2017, la 
753 unităţi. Cele mai multe fi r-
me şi PFA-uri în insolvenţă sunt 
din Bucureşti, respectiv 163, în 
creştere cu 60,07 la sută compa-
rativ cu ianuarie 2017, Capitala 
fi ind urmată de judeţul Bihor 
cu 68 (+100 la sută) şi de Timiş, 
cu 43 cazuri (86,96 la sută). Cele 
mai multe insolvenţe au fost în 
comerţul cu ridicata şi cu amă-
nuntul, repararea autovehicu-
lelor şi motocicletelor - 216, în 
creştere cu 50 la sută.

 Situaţia 
în Regiunea Sud-Est 

Lucrurile nu stau mai bine 
nici la nivel regional, chiar dacă, 
de exemplu, la nivelul Regiunii 
Sud-Est, din care face parte şi 
Galaţiul, alături de Brăila, Tul-
cea, Constanţa, Vrancea şi Buzău, 
ritmul de creştere al cazurilor de 
insolvenţă este sub cel înregistrat 
la nivel naţional. Mai exact, în re-
giunea noastră, în luna ianuarie 
au fost înregistrate 81 de cazuri, 
faţă de 69 de cazuri înregistrate 
în aceeaşi perioadă a anului tre-
cut, ceea ce înseamnă o creştere 
de „doar” 17,39 la sută. Mai mult, 
dacă ar fi  să ne limităm la judeţul 
Galaţi, au fost înregistrate doar 12 
cazuri de insolvenţă, faţă de 18 ca-
zuri în aceeaşi perioadă a anului 
trecut (-33,31 la sută). Lucrurile 
au stat relativ bine şi la Vrancea, 
unde au fost doar şapte cazuri de 
insolvenţă, faţă de 11 în aceeaşi 
perioadă a anului trecut (-38,36 
la sută), însă în restul judeţului 
lucrurile au fost mult mai com-
plicate. În Constanţa, s-a ajuns în 
ianuarie la 33 de cazuri de insol-
venţă (+50 la sută), în Brăila, la 14 
cazuri (+133,3 la sută), în Buzău, la 
8 cazuri (+14,29 la sută), iar în Tul-
cea, la şapte cazuri (+40 la sută).

 „Fruntaşi” 
la pus fi rme pe chituci 

În acelaşi timp, trebuie ţinut 
cont de faptul că situaţia înregis-

trată în prima lună a acestui an 
este „ecoul” unui trend negativ 
înregistrat încă din 2017, când la 
nivel naţional au fost înregistra-
te 9.102 de cazuri de insolvenţă, 
cu 8,73 la sută mai multă faţă de 
anul precedent. Din păcate, Re-
giunea Sud-Est a fost chiar pes-
te media naţională, cu 1.170 de 
cazuri înregistrând o creştere a 
insolvenţelor cu 9,55 la sută. Cele 
mai multe cazuri de insolvenţă 
au fost înregistrate, în 2017 în 
judeţul Constanţa, cu un total 
de 397 de insolvenţe (+24,06 la 
sută), urmat de judeţul Galaţi, 
cu 259 de cazuri (+6,58 la sută). 
În celelalte judeţe din regiunea 
noastră, Brăila a înregistrat anul 
trecut 162 de cazuri de insolven-
ţă (+15,71 la sută), Tulcea, 94 de 
cazuri (+27 la sută), Vrancea, 129 
de cazuri (-8,51 la sută), iar Bu-
zău, 129 de cazuri (-14 la sută).

 Mediu de afaceri 
cu probleme 

Îngrijorător este că, dacă este 
să facem comparaţie cu alte ţări, 
mediul de afaceri autohton ridică 
din ce în ce mai multe probleme. 
Mai exact, potrivit unui studiu de 
piaţă realizat de compania Cofa-
ce, insolvenţele din România au 
fost în 2017 la un nivel de două 
ori mai mare faţă de media din 
Europa Centrală şi de Est (ECE).

„România raportează un nivel 
mediu al companiilor insolvente 

raportat la 1.000 de fi rme active 
de 2,4 la sută, ceea ce înseamnă 
de aproape două ori peste media 
din Europa Centrală şi de Est. În 
acest context, este mai important 
să evaluăm calibrul companiilor 
insolvente, din perspectiva pier-
derilor fi nanciare cauzate credi-
torilor şi a dimensiunii sociale, 
prin locurile de muncă pierdute. 
Din această perspectivă, 2017 a 
înregistrat o oarecare stabilizare 
a companiilor insolvente cu ve-
nituri de peste 1 milion de euro, 
respectiv 326 fi rme, comparativ 
cu 333, în anul anterior“, potrivit 
studiului Coface.

În ciuda acestui fapt, spun 
reprezentanţii companiei, pier-
derile produse creditorilor de 
către fi rmele insolvente în 2017 
s-au ridicat la 9,6 miliarde lei, în 
creştere cu 13 la sută comparativ 
cu anul anterior, respectiv, 8,5 
miliarde lei. Pe de altă parte, nu-
mărul locurilor de muncă rapor-
tate de către fi rmele insolvente în 
2017 se ridică la 47.578, cu 32 la 
sută mai mic faţă de cel din anul 
anterior.

În 2017, industriile cu cel mai 
ridicat număr al companiilor in-
solvente prin raportare la 1.000 
de companii active sunt fabrica-
rea produselor textile, producţia 
şi furnizarea de energie electrică, 
asanarea şi îndepărtarea gunoa-
ielor şi industria extractivă şi 
construcţii. .

LISTA NEAGRĂ LA REGISTRUL COMERŢULUI  .  EFECTE

 DEBUT OFICIAL 

LA „PRIMA CASĂ” 

2018
LANSARE . Fondul 

Naţional de Garantare a Creditelor 

pentru IMM-uri (FNGCIMM) a anunţat 

în mod ofi cial, la sfârşitul săptămânii 

trecute, lansarea Programului „Prima 

Casă“ 2018, ca urmare a primirii, din 

partea Ministerului Finanţelor Publice, 

a acordului de distribuire pentru 

plafonul de două miliarde de lei. 

Potrivit unui comunicat al FNGCIMM, 

în acest an, alocarea plafonului total 

între fi nanţatorii participanţi la program 

a fost realizată cu aplicarea criteriilor 

şi procedurii de evaluare a activităţii 

desfăşurate de fi nanţatori în anul 2017, 

în funcţie de ponderea garanţiilor 

acordate de fi ecare fi nanţator în 

totalul garanţiilor existente în cadrul 

programului în anul precedent. Se 

asigură, astfel, implementarea unui 

criteriu calitativ, de optimizare a 

procesului de accesare a programului 

de către benefi ciari, se subliniază în 

comunicat. Programul „Prima Casă“ 

2018 va fi  derulat prin intermediul a 15 

bănci fi nanţatoare: Bancpost, Banca 

Comercială Română, BRD - Groupe 

Societe Generale, CEC Bank, Credit 

Agricole Bank România, Garanti Bank, 

ING Bank, Leumi Bank România, 

Marfi n Bank, OTP Bank România, 

Piraeus Bank, Raifeissen Bank, Banca 

Românească, Banca Transilvania, 

Unicredit Bank. . O.A.C. 

Creştere 
accelerată 
a ratei 
infl aţiei

STATISTICI. Rata anuală a infl aţiei 
în Uniunea Europeană (UE) a scăzut în luna 
ianuarie 2018 până la 1,6 la sută, de la 1,7 
la sută în decembrie 2017, iar cele mai mari 
rate anuale au fost înregistrate în Lituania 
şi Estonia (ambele cu 3,6 la sută) şi Româ-
nia (3,4 la sută), arată datele publicate de 

Ofi ciul European de Statistică (Eurostat). 
Comparativ cu situaţia din decembrie 2017, 
rata anuală a infl aţiei a scăzut în 21 de state 
membre, a rămas stabilă într-o singură ţară 
membră UE şi a crescut în şase state, cel 
mai mult în România, unde s-a majorat de la 
2,6 la sută până la 3,4 la sută. . O.A.C.AR
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vreme nefavorabilă pentru „amicale“
Doar două meciuri disputate

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Vremea nu a fost deloc priel-
nică cu celelalte echipe de fotbal, 
competitoarele nu au reușit decât 
în parte să își facă programul. 
Sâmbătă, au fost programate 
mai multe jocuri de verifi care, 

dar unele dintre ele nu s-au putut 
disputa.  Sporting Liești trebuia 
să joace cu CSM Focșani, colegă 
în eșalonul al treilea. Numai că, 
la fața locului s-a constatat că 
meciul nu poate avea loc, pentru 
că starea terenului din Liești era 
bună pentru orice, numai pen-
tru fotbal nu. În aceste condiții 

focșănenii au făcut cale întoarsă.  
Ieri, Zimbrul Slobozia Conachi a 
întâlnit Sportul Ciorăști, liderul 
Ligii a IV-a din județul Vrancea 
(unde sunt trei serii). „Zimbrii” 
s-au impus cu 10-0, prin reușitele 
lui Spânache 4, Radu 2, Tudosă 2, 
Năpârlică și Cr. Frunză.  Echipa 
Universității „Dunărea de Jos” a 

jucat, sâmbătă, cu SC Vaslui, cu 
care a încheiat nedecis: 3-3, iar 
antrenorul gălățean Cătălin Savu 
a folosit tot lotul.

Toate golurile „universitari-
lor” au fost marcate de Adrian 
Grigoraș. Mâine, „studenții” vor 
întâlni, pe „Dunărea II”, echipa 
CSM Focșani (ora 15,00). .

Metalosport nu se mai 
retrage din Liga a III-a
MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro 

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Deși conducătorii Clubului 

Metalosport declaraseră public 

retragerea din campionatul 

Ligii a III-a, prima serie, nu s-a 

ajuns şi la notifi carea Federaţiei 

Române de Fotbal (FRF) în acest 

sens, astfel că acum a fost 

posibil un anunţ în sens invers: 

echipa gălăţeană va încerca să 

ducă până la capăt competiţia. 

 Dorin Butunoiu, preşedinte-
le Metalosport, a spus că echipa 
sa va intra pe teren în prima 
etapă a returului, la meciul cu 
Oţelul, chiar dacă din punct de 
vedere sportiv nu poate fi  vorba 
de performanţă din cauza situa-
ţiei fi nanciare. „Am anunţat FRF 

doar că meciul din prima etapă a 
returului, în care suntem gazde, 
solicităm să-l jucăm pe Stadionul 
Oţelului, pentru ca publicul gă-
lăţean să aibă condiţii optime la 
această partidă. În proporţie de 
90 la sută, am găsit soluţii pentru 
susţinerea fi nanciară a activităţii 
competiţionale, ce ţine de cheltu-
ieli organizatorice şi deplasări. 
Însă, la nivel sportiv, oarecum 
va fi  vorba de sport la nivel de 
amatori, de plăcerea de a juca, 
nu avem de unde plăti salariile 
jucătorilor”, a declarat Dorin Bu-
tunoiu. Acesta a mai precizat că 
încearcă să ţină echipa în viaţă 
până la vară, sperând până atunci 
să găsească fi nanţatori: „Am avut 
discuţii în acest sens şi în ultima 
perioadă, sunt oameni interesaţi 
să vină lângă echipă”. 

Una din cele mai mari pro-
bleme fi nanciare ale clubului o 
reprezintă litigiul cu fostul an-

trenor al echipei, Mihai Ciobanu, 
căruia trebuie să-i plătească o da-
torie de 27.000 de lei, sumă ce re-
prezintă salarii restante şi pentru 
care a fost depus memoriu la FRF. 
„Sper să găsim înţelegere, să eşa-
lonăm plata acestei datorii. Mai 
sunt şi alte datorii, dar în aces-
te cazuri am găsit înţelegere”, a 
mai spus Butunoiu. Metalosport 
este pe ultimul loc în Seria I, fără 
niciun punct. În această iarnă, o 
altă echipă gălăţeană din această 
serie a Ligii a III-a, Avântul Valea 
Mărului, şi-a anunţat retragerea 
din campionat. 

 Oţelul, a patra victorie 
consecutivă 

 SC Oțelul Galați a încheiat cu 
o nouă victorie seria „amicalelor 
de iarnă”, după ce a învins, scor 
5-0, formația SC Sportul Chis-
cani, în meciul disputat sâmbă-
tă, la Schela. Golurile gălățenilor 
au fost marcate de Bârlădeanu 
(min 49), Cârjan (60, 72), Stoian 
(65 - penalti) și Bahnașu (89). 
Antrenorul Alexandru Ciobanu 
a trimis în teren următoarea for-
mulă: Udeanu - David, Moglan, 
Matei, Manău - Necșulescu, Cri-
hană - Bîrlădeanu, Danciu, Sto-
ian - Silvestre. Acesta a fost al 
patrulea succes consecutiv din 
perioada de pregătire, după cele 
obținute în fața echipei CSM 
Râmnicu Vâlcea, scor 6-0, cu Vi-
itorul Ianca, în deplasare, scor 
9-1, respectiv cu Metalul Buzău, 
pe terenul din Schela, scor 2-0. 
Gălățenii au avut și două înfrân-
geri, ambele cu scorul de 0-1, cu 
Dacia Unirea Brăila și cu Acade-
mica Clinceni. Startul ofi cial al 
returului este programat pentru 
sâmbătă, 3 martie (ora 14,00) 
când SC Oțelul (locul 4 în serie) 
va juca împotriva formației Me-
talosport Galați. Meciul, deși este 
considerat ca fi ind în deplasare 
pentru „oțelari”, se va disputa pe 
Stadionul „Oțelul“, iar intrarea 
publicului este liberă, se arată pe 
site-ul SC Oțelul.  .

’
Am anunţat FRF 

că meciul din prima 

etapă a returului, în 

care suntem gazde, 

solicităm să-l jucăm 

pe Stadionul „Oţelul“

DORIN BUTUNOIU
preşedinte Metalosport

MECIUL CU OŢELUL DIN PRIMA ETAPĂ A RETURULUI SE JOACĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Arbitrii din 11 

judeţe din zona Moldovei au fost 

prezenţi, timp de trei zile, la Galaţi, 

pentru instruirea în vederea parti-

cipării la meciurile returului Ligii a 

III-a, care vor începe pe 3 martie.

TENIS. Rezultate înregistrate 

de către tenismenii de la Dacia 

Galaţi în „Cupa de Iarnă a Iașiului”: 

Răzvan Andrei (Dacia) 7-5, 3-6, 6-0 

cu Andrei Tudorache (Micul As Iași), 

5-7, 6-3, 6-1 cu Teodor Lefter (TC 

Dorohoi) și 1-6, 2-6 cu Codrin Berea 

(Coreco Iași). Andrei Arinton (Dacia) 

6-0, 6-2 cu Andrei Dascălu (CSM 

Pașcani), 2-6, 3-6 cu Radu Ursu 

(Coreco Iași), Sabina Pintea (Dacia) 

- Maia Ştefana Toderiţă (Condor 

Piatra Neamţ) 5-7, 4-6, Daria Anghel 

(Dacia) - Alexia Adăscăliţei (Con-

dor) 6-3, 0-6, 0-6 la Under 12; An-

drei Negruţ (Dacia) - Alexandru Luca 

(Micul As) 3-6, 3-6, la Under 16. 

RUGBY. Federaţia Română 

de Rugby prin Comisia Centrală 

de Arbitri (CCA) a continuat seria 

acţiunilor de formare și perfecţio-

nare a arbitrilor. Astfel, în weeken-

dul trecut, la Iași au avut loc două 

astfel de acţiuni, un curs pentru 

arbitri și un stagiu regional cu cei 

care deja ofi ciază în meciuri din 

judeţele Iași, Suceava și Vaslui. Tot 

pe zona de formare și perfecţionare 

a arbitrilor a avut loc un curs și la 

Galaţi, susţinut de Vlad Iordăches-

cu.  .

Instruirea 
arbitrilor 
din zona 
Moldovei

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Norvegia, 
primul loc 
la medalii

JO. La Olimpiada de Iarnă de la 

PyeongChang (Coreea de Sud), Norve-

gia a obţinut cele mai multe medalii, 39, 

din care 14 de aur, 14 de argint și 11 de 

bronz, urmată de Germania, cu 31 de 

medalii (14 de aur, 10 de argint și şapte 

de bronz) şi Canada, cu 29 de medalii (11 

de aur, opt de argint și 10 bronz).   Cel mai 

bun rezultat al delegaţiei României (28 de 

sportivi) îi aparţine Ralucăi Strămăturaru, 

locul 7 în proba de sanie, cea mai bună 

clasare a României din ultimii 24 de ani.    

Următoarea Olimpiadă va avea loc în 

Germania, la Munchen.  . S. Baciu

SC Oţelul și Metalosport, la primul meci al sezonului Ligii a III-a  u foto Sonia Baciu
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FCSB și 
FC Viitorul, 
derbiul 
primei etape 

PLAY-OFF. CFR Cluj, 

FCSB, CS U Craiova, Astra, FC 

Viitorul și Poli Iași sunt echipele care 

se vor lupta pentru titlul de campi-

oană din Liga 1. CFR Cluj și FCSB, 

ocupantele primelor două poziţii din 

clasament, se vor întâlni în etapa a 

doua a play-offului. Capul de afi ș al 

primei runde (3-4 martie) este duelul 

dintre FCSB și FC Viitorul, campioa-

na en-titre. Potrivit regulamentului 

Ligii I, punctele obţinute în sezonul 

regulat se vor înjumătăţi în play-off.  

. S.B.

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Așteptat cu mare interes, 

„Battle of Danubius” - 

în organizarea celor de la 

Colosseum Tournament, 

a adus pe ring nume grele 

din kickboxul românesc, 

gălăţean și internaţional. 

Meciurile ce au ținut capul de 
afi ș al evenimentului, desfășurat  
la Patinoarul „Dunărea“ din Galați, 
au oferit surprize pasionaților 
de lupte. Campionul Moldovei,  
Maxim Răilean, l-a forțat să 
abandoneze pe Ionuț „Pitbull” 
Atodiresei, după o lovitură la 
rinichi, încă din prima rundă. 
„Poate că unii nici nu ați apucat să 
vedeți lovitura. Îmi pare rău că nu 
am putut continua lupta, care era 

una de revenire. Vă mulțumesc 
pentru susținere”, a declarat Ato-
diresei, imediat după meci.

În lupta feminină, dintre Cris-
tiana Stancu și Katerina Abdala 
(Grecia), lucrurile s-au clarifi cat 
în doar 90 de secunde. Românca 
a reușit să își doboare adversara 
după primele schimburi de lovi-
turi. Sebastian Cozmâncă, cel 
care s-a antrenat în ultimele luni 
tocmai în Thailanda, pentru a face 
un meci reușit la Galați, și-a făcut 
KO adversarul, americanul de ori-
gine germană Dustin Stoltzdus, în 
mai puțin de un minut. 

Gălățeanul Adrian Florea s-a 
impus în fața brăileanului Gabriel 
Ciulea, care nu a reușit să termine 
în picioare și a doua repriză. Un 
alt meci încheiat înainte de limită 
a fost între gălățeanul Viorel 
Butnaru, care a cedat lupta cu 
Marinică Bejenaru, după ce 

aceasta a lovit decisiv la corp, în 
runda a treia.

Partida dintre gălățeanul 
Dan Petcu, care a avut parte de 
o susținere puternică din partea 
publicului, și Lucian Casoni s-a 
încheiat indecis, spre frustrarea 
antrenorului său Casoni, care s-a 
arătat nemulțumit de rezultat. 
Ultimul gălățean afl at în Gală, 
Alin Pricopie, s-a impus în fața 
basarabeanului Stanislav Stîrba.

De departe cel mai spectaculos 
meci a fost cel dintre ploieșteanul 
Amansio Paraschiv și italianul 
Yury Gentile, unde loviturile deci-
se ale românului au adus multă 
adrenalină publicului.

Conform organizatorilor, în 
Patinoarul din Galați au fost în 
jur de două mii de spectatori, 
plătitori de bilete. De remarcat că 
publicul a putut să își cumpere, 
de la standurile afl ate în incinta 

patinoarului, băuturi și mâncare 
la prețuri destul de mari - 4 lei 
sticla de apă de 0,5 l, respectiv, 10 
lei doza de bere sau de energizant, 
iar sandwichurile și cutiile de 
popcorn la 10 lei. 

Nu știm cât de bune au fost 
fl oricelele, dar la un moment 
dat, acestea zburau pe deasupra 
ringului, spre uimirea camera-
manilor de la Digi Tv și nu 
numai. .

„BATTLE OF DANUBIUS“ - COLOSSEUM TOURNAMENT  .  KICKBOX 

Ionuţ Atodiresei primind lovitura decisivă   u foto Sonia Baciu

olimpiada de iarnă 2018
Sportivii ruşi - victorie dramatică în fi nala de hochei

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Sportivii olimpici din Rusia au 
învins, ieri, în fi nala turneului olim-
pic de hochei pe gheață de la Pyeong-
Chang, naționala Germaniei, scor 4-3, 
după prelungiri.

 Cu un minut înainte de fi nalul 
meciului, Germania era la conducere 
cu 3-2, dar rușii, care erau în inferio-
ritate numerică, au reușit să egaleze 
când mai erau 55 de secunde prin Ni-
kita Gușev și au trimis meciul în pre-
lungiri, unde Kirill Kaprizov a marcat 
golul decisiv în minutul 70, nemții 

fi ind de data aceasta în inferioritate 
numerică. Acesta a fost al nouălea 
titlul olimpic pentru jucătorii ruși. 
Rușii aveau în palmares opt titluri 
olimpice, dar ultimul data din 1992, 

când au evoluat sub drapelul „echipei 
unifi cate”, care era alcă tuită din șase 
foste republici federative ale URSS. Ei 
au mai jucat apoi fi nala doar în 1998, 
la Nagano. Jucătorii ruși au intonat 

imnul lor național la ceremonia de 
decernare a medaliilor, deși acest lu-
cru le era interzis, conform codului de 
conduită stabilit de CIO pentru sporti-
vii ruși. Germania a fost marea reve-
lație a competiției, după ce a eliminat 
Suedia, care luase argint la Soci, și Ca-
nada, campioana olimpică a ultimelor 
două ediții. Este a treia medalie pentru 
germani la hochei, după cele de bronz 
de la Lake Placid (1932) și Innsbruck 
(1976), ultima cucerită de fosta RDG.

 Medalia de bronz la hochei pe 
gheață a fost câștigată de Canada, 
care a învins cu 6-4 Cehia, în fi nala 
mică de sâmbătă. .

ORGANIZATORII 

AU PROMIS CĂ, ÎN 

TOAMNĂ, GALAŢIUL 

VA GĂZDUI O NOUĂ 

EDIŢIE A ACESTEI 

COMPETIŢII

Ionuţ Ionuţ 
„Pitbull“ „Pitbull“ 
Atodiresei, Atodiresei, 
forţat să forţat să 
abandoneze abandoneze 
meciul meciul 
de revenirede revenire

 COMPETIŢII. CSU Da-
nubius nu reușește să scape de 
„sindromul înfrângerilor”. Sâm-
bătă a jucat la Măgura Cisnădie, 
echipă ce ocupă locul patru în 
Liga Naţională. Un meci în care 
stafful și jucătoarele noastre își 
puseseră speranţe. Pe teren, 
însă... La pauză a fost 9-7, iar în 
minutul 54 scorul a fost și mai 
strâns, 16-15, ivindu-se o brumă 
de speranţă în tabăra gălăţeană. 
Din păcate, din acest moment au 
înscris numai sibiencele, ducând 
la fi nalul de 20-15. „Nu am reușit 
mare lucru nici în acest meci. 
Între alte motive, nucleul restrâns 
al jucătoarelor care pot face faţă 
în prima ligă și sprijinul redus al 
celor de pe bancă. Vom lupta în 
continuare pentru redresarea si-
tuaţiei. Primul prilej îl avem peste 
două zile, în meciul cu Rapid”, a 
spus antrenorul Valeriu Costea. 
Şi în acest meci s-a ratat de la 7 
metri, din patru astfel de faze au 
fost fructifi cate doar două. Iată 
și jucătoarele care au evoluat la 
Cisnădie: Elena Şerban, Emilia 
Anghel, Roxana Caragea - De-
nisa Şelever, Andreea Mihart, 
Andreea Taivan, Cristina Clisu, 
Tamara Bokarici, Nicoleta Safta, 
Daciana Balaban, Dajana Jo-
vanoska, Alla Şeiko, Iulia Stroia 
și Cristina Marcu. După acest 
rezultat, CSU Danubius se men-
ţine pe locul 12 în clasamentul 
LN. Meciul următoarei etape va 
avea loc miercuri, ora 17,00, la 
Sala „Dunărea”, în compania 
formaţiei Rapid București - 
locul 13. . Gh. Arsenie

handbal 
feminin

A fost greu 
și la  
Cisnădie
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Dieta ţinută în funcţie 
de grupa de sânge 
are unele riscuri
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Autorul dietei pe grupe de sânge 

este dr. Peter D’Adamo. Acesta 

susţine că factorul determinant 

pentru stabilirea corectă a unei 

diete este grupa de sânge. 

Regimul nu are însă nicio 

justifi care ştiinţifi că. 

Principiul dietei pe grupe de 
sânge este acela că proteinele 
variate din alimente pot inter-
acţiona distinct cu celulele or-
ganismelor cu grupă de sânge 
diferită. Autorul mai susţine că 
grupa de sânge este moştenită 
de la strămoşi cu diferite stiluri 

de viaţă. Astfel, cei cu grupă de 
sânge 01 au avut strămoşi vână-
tori, a căror alimentaţie se baza 
în primul rând pe carne; cei cu 
A2 au avut strămoşi fermieri, 
obişnuiţi să mănânce mai ales 
vegetale; persoanele cu grupa B3 
provin din strămoşi omnivori, în 
timp ce strămoşii cu AB4 aveau 
caracteristici combinate între A2 
şi B3. Potrivit „Abecedarului de 
obezitate“, coordonat de prof.dr. 
Nicolae Hâncu, medic de diabet, 
nutriţie şi boli metabolice, dieta 
pe bază de grupe de sânge nu are 
la bază nicio dovadă ştiinţifi că. 
Nici în ceea ce priveşte benefi ciul 
pentru sănătate, nici în ceea ce 
priveşte scăderea ponderală. 

 Predispoziţie 
la carenţe 

Reducerea caloriilor consu-
mate ca urmare a îndepărtării 
din alimentaţie a unor grupe 
întregi de alimente este probabil 
principala cauză a scăderii în gre-
utate. Dieta este dezechilibrată 
din punct de vedere nutriţional 
pentru majoritatea persoanelor, 
prin renunţarea la toate alimen-
tele dintr-o grupă, ceea ce pre-
dispune la carenţe alimentare 
pe termen lung, potrivit sursei 
citate. Medicii nutriţionişti insis-
tă asupra faptului că persoanele 
care doresc să piardă în greutate 
trebuie să facă acest lucru sub 
supravegherea unui medic speci-

alist şi nu însuşindu-şi orice dietă 
citită pe internet, obicei care poa-
te face mai mult rău decât bine.

Tocmai de aceea, atunci când 
vreţi să scăpaţi de kilogramele în 
plus, este important să ţineţi mai 
degrabă cont de ce şi cât mâncaţi. 
Astfel, cantitatea de calorii inge-
rate zilnic trebuie să fi e mai mică 
decât cantitatea de calorii consu-
mate prin metabolismul organis-
mului şi cu ajutorul activităţilor 
fi zice. Mai mult, ţineţi seama de 
calitatea alimentelor pe care le 
alegeţi şi nu de cantitatea lor. Ca 
regulă generală, este bine să citiţi 
eticheta fi ecărui produs, înainte 
de a-l pune în coşul de cumpără-
turi.  .

PE TERMEN LUNG  .  ATENŢIONARE

Medicii atrag atenţia asupra faptului că această u

dietă nu are fundamente reale

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Orezul este unul dintre cele 
mai consumate alimente la ni-
vel internaţional. Acest produs 
alimentar este fundamental în 
multe bucătării din întreaga 
lume, mai ales după ce s-a de-

monstrat că are foarte multe be-
nefi cii asupra sănătăţii. Astfel, 
există mai multe alimente re-
comandate persoanelor care se 
confruntă cu probleme cardio-
vasculare, iar orezul este unul 
dintre ele. 

Deoarece are un conţinut scă-
zut de sodiu, orezul stimulează 

fl uxul sangvin şi menţine sub 
control tensiunea arterială.

În acelaşi timp însă, orezul 
conţine şi o cantitate mare de 
arsenic, substanţă otrăvitoa-
re pentru organism. Ingerat 
pe termen lung, arsenicul este 
cancerigen, chiar şi în cantităţi 
mici. De aceea, nu trebuie să mă-

nânci orez foarte des. Principiul 
care stă la baza unei alimenta-
ţii sănătoase este să mănânci 
alimente dintr-o gamă cât mai 
variată. Astfel, te fereşti de 
anumite riscuri şi îţi asiguri 
şi toate substanţele necesare 
pentru buna funcţionare a or-
ganismului. .

De ce trebuie mâncat orezul doar 
cu măsură, deşi este un aliment sănătos

REMEDIU. Când răceşti, 

atunci când vorbeşti mai mult decât 

de obicei sau atunci când cânţi, 

vocea ta poate deveni răguşită. Încă 

din momentul în care începi să simţi 

că-ţi pierzi vocea, este bine să încerci 

unele remedii naturale şi să vorbeşti 

cât mai puţin. În acest caz, de ajutor 

poate fi  gargara făcută cu apă căldu-

ţă cu sare. Este recomandată şi ca 

metodă de dezinfectare rapidă. Poţi 

recurge la acest remediu natural, dar 

ai grijă la gâtul iritat, deoarece poate 

spori această iritaţie.  . R.B.

 CUM TE 

PROTEJEAZĂ 

CEAIUL            

DIN FRUNZE         

DE AVOCADO
BOLI. Nu mai încape 

îndoială că avocado face parte 

din categoria alimentelor care 

ar trebui folosite cât mai des cu 

putinţă, având reale benefi cii 

asupra organismului. Însă nici 

frunzele acestui fruct nu trebuie 

ignorate, în cazul în care le 

poţi procura. Astfel, frunzele 

de avocado ajută la prevenirea 

îmbătrânirii premature. Mai 

ales datorită conţinutului de 

fl avonol, aceste frunze contribuie 

la protejarea organismului 

de bolile degenerative, cum 

ar fi  osteoartrita. Aceleaşi 

frunze ajută şi la prevenirea 

îmbătrânirii premature, mai 

ales datorită conţinutului de 

quercetin care este totodată şi 

un bun diuretic. Efectul diuretic 

te va ajuta să elimini mai uşor 

toxinele, însă este necesar să 

bei sufi cientă apă pentru a 

preveni deshidratarea. Polifenolii 

conţinuţi de către frunzele de 

avocado contribuie într-o manieră 

activă la inhibarea bacteriilor 

din organism şi la stoparea 

evoluţiei lor, prevenind în felul 

acesta orice fel de infecţie să se 

răspândească. Pentru prepararea 

ceaiului, ai nevoie de trei frunze 

proaspete de avocado şi de un 

litru de apă sau de patru linguriţe 

de plantă uscată la un litru de 

apă. Adaugă frunzele în apa fi artă 

şi lasă apoi la infuzat timp de 

cinci-zece minute! Strecoară şi 

bea câte o cană pe zi!                            

. R.B. 

Gargara cu 
apă şi sare 
te scapă de 
răguşealăAR
HI

VA
 V

.L
.



26 FEB 2018 15S
O

C
IA

L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 MAGAZINELE 

ONLINE 

AU VÂNZĂRI 

ÎN CREŞTERE
INTERNET. Magazinele 

online din România înregistrează 

una dintre cele mai rapide creşteri 

din Europa Centrală şi de Est, 

din punct de vedere al numărului 

de vizite de pe terminale mobile, 

cu o medie de 41 la sută, arată 

rezultatele unui studiu publicat, 

joi, de reprezentanţii unei 

platforme de eCommerce din 

regiune. Potrivit sursei citate, la 

nivel global, media numărului de 

vizite de pe terminalele mobile 

este de 46 la sută, iar comparativ 

cu alte ţări din regiune, România 

depăşeşte pieţe precum Slovacia, 

Polonia, Rusia sau Ucraina, unde 

media trafi cului înregistrat de 

platformele eCommerce de pe 

terminalele mobile este 37 la sută, 

31 la sută, 27 la sută şi, respectiv, 

25 la sută. În plus, o tendinţă 

similară se remarcă şi în cazul 

site-urilor de modă, cumpărătorii 

online români preferând tot mai 

des să îşi facă achiziţii de pe 

terminalele mobile. De exemplu, 

datele magazinului online de 

modă Answear.ro arată că, în 

2017, peste 60 la sută din vizitele 

înregistrate în fi ecare lună au 

fost realizate de pe dispozitivele 

mobile, în timp ce numărul de 

comenzi realizate direct de pe 

aceste terminale a crescut cu 30 

la sută.  .  O.A.C.

Peste 100 de infracţiuni comise 
în zona gărilor, constatate de poliţişti

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Peste 100 de infracţiuni comi-
se în zona gărilor, porturilor sau 
aeroporturilor au fost constatate 
în ultima săptămână de către po-
liţişti, care au dat peste 200 de 
amenzi în valoare de aproximativ 
72.000 de lei şi au confi scat bu-

nuri în valoare de 350.000 de lei, 
conform Poliţiei Române.

În perioada 17 - 23 februarie, 
poliţiştii de la transporturi au 
patrulat în 363 de gări, în 589 de 
trenuri de călători şi în 195 de alte 
zone de risc - aerogări, obiective 
economice, rute feroviare şi na-
vale.  În urma acţiunilor, au fost 
constatate 115 infracţiuni, pentru 

comiterea cărora sunt suspectate  
131 de persoane, dintre care 46 au 
fost prinse în fl agrant delict. 35 
de persoane au fost reţinute pen-
tru 24 de ore, pentru 13 persoa-
ne s-au emis mandate de arestare 
pentru 30 de zile, iar pentru alte 
două persoane s-a dispus măsura 
arestului la domiciliu.  În aceas-
tă perioadă, poliţiştii de la trans-

porturi au făcut 35 de percheziţii. 
De asemenea, au fost date 223 de 
amenzi în valoare de aproximativ 
72.000 de lei şi au fost confi scate 
bunuri în valoare de 350.000 de 
lei. Totodată, poliţiştii de la trans-
porturi au depistat 15 urmăriţi la 
nivel naţional, 15 minori lipsiţi 
de supraveghere şi 12 deţinători 
de substanţe halucinogene.    .

Poliţiştii locali îi duc 
în centre sociale 
pe oamenii străzii

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Gerul pronunţat şi ninsorile 

viscolite anunţate pentru zilele 

următoare în judeţul Galaţi 

au făcut necesare o serie de 

măsuri luate pentru protejarea 

populaţiei. Iar cum cei mai 

vulnerabili pe astfel de vreme 

sunt oamenii străzii, autorităţile 

au luat deja o serie de măsuri 

pentru a-i duce pe aceştia în 

centre de adăpost. În vreme ce 

unii au acceptat, cei mai mulţi au 

refuzat însă oferta autorităţilor 

locale. 

Doar vineri şi sâmbătă noap-
tea, poliţiştii locali au convins 
şase persoane fără adăpost să 
meargă în centre specializate. 

Alţi 24 de oameni ai străzii au 
refuzat însă internarea în astfel 
de centre, preferând să rămână 
pe stradă. Având în vedere codul 
portocaliu de ger şi ninsorile vis-
colite anunţate şi pentru judeţul 
nostru, începând de ieri, Poliţia 
Locală din municipiul Galaţi a 
luat decizia de a-i interna în cen-
trele de adăpost sau în spitale pe 
toţi oamenii fără adăpost, indife-
rent dacă aceştia vor sau nu. „A 
fost luată această decizie, în ciuda 
faptului că unii dintre ei vor refu-
za, pentru a-i proteja de vremea 
nefavorabilă“, a precizat Aurelia 
Matei, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Locale Galaţi.

Poliţiştii gălăţeni au desfă-
şurat o campanie similară şi în 
luna ianuarie, atunci când 20 de 
oameni ai străzii au fost duşi în 

adăposturi. Şi în prima lună din 
an însă, 38 de persoane au refuzat 
internarea.

 Ce recomandă medicii, 
în caz de hipotermie 
şi degerături 

Specialiştii Direcţiei de Sănă-
tate Publică (DSP) Galaţi le reco-
mandă gălăţenilor ca în zilele 
geroase să evite ieşirile în spaţii 
deschise, unde sunt expuşi la frig, 
şi să mănânce alimente bogate în 
proteine, precum şi fructe şi legu-
me. Pentru gălăţenii cu probleme 
de sănătate, sfatul este să respec-
te în totalitate tratamentele şi 
sfaturile date de medic.

"În zilele cu temperaturi scă-
zute, este importantă protecţia 
mâinilor şi a picioarelor, pentru 
a le feri de apariţia degerăturilor. 

Dacă totuşi degerăturile apar, 
trebuie să nu luăm medicamen-
te fără a consulta înainte un me-
dic“, recomandă specialiştii DSP 
Galaţi.

Primul semn al apariţiei dege-
răturilor este atunci când faţa, ure-
chile, încheieturile, mâinile sau 
picioarele devin amorţite, prind o 
culoare albă, apar dureri sâcâitoa-
re, care se intensifi că la atingere. 
„În caz de degerături, este indicat 
să apelaţi serviciile medicale de 
urgenţă. Nu frecaţi zonele degera-
te ale corpului, deoarece această 
acţiune poate deteriora pielea. Nu 
este recomandat să masaţi zonele 
degerate, sunt contraindicate bău-
turile alcoolice, duşurile sau băile 
fi erbinţi, deoarece toate acestea 
pot provoca un şoc termic”, spun 
medicii.  .

DIN CAUZA GERULUI ŞI A NINSORILOR  .  MĂSURĂ

Peste 
70 de noi 
cazuri 
de rujeolă

EPIDEMIE. Medicii au confi r-

mat, în ultima săptămână, peste 70 de 

noi cazuri de rujeolă în zece judeţe şi în 

municipiul Bucureşti. Numărul total de 

îmbolnăviri se apropie de 11.000, de la 

debutul epidemiei în România.Din cauza 

acestei epidemii, cea mai gravă din toată 

Europa, 38 de persoane au decedat. 

Potrivit specialiştilor, rujeola este o 

boală infecţioasă care adesea duce la 

complicaţii. Din patru persoane care fac 

rujeolă, una are nevoie de spitalizare. 

Pentru un pacient dintr-o mie, rujeola 

este mortală.  . R.B.

Patru din cinci Patru din cinci   uu

persoane fără persoane fără 

adăpost preferă să adăpost preferă să 

rămână pe stradărămână pe stradă

online
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40 în spa-

te la Mall. 0754357972 (225070) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând ap. 1 cameră, 7/7, Maz.1, 

mobilat şi utilat lux. 35500 euro. 

0751451429 (224829) 

 • Vând ap. 1 Mazepa, Salcia, 

et.1, mobilat şi utilat lux, 35000 E. 

0741142114 (224884) 

 • Vand 1 camera cu balcon, 

Siderurgistilor, renovat, 30.000 

Euro. Telefon 0751021866. 

(225132) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

Mazepa II, et.4. Tel. 0720301196 

(224682) 

 • P.F vând ap. Piaţa Centrală. Tel. 

0754023336 (224803) 

 • 2 cam Utracentral, etaj 2, 

LIBER, 34.500 Euro. 0754/267318 

(225120) 

 • 2 cam Tiglina III, etaj 3, CT, 2 

balc, 40.000 Euro. 0745/526231 

(225121) 

 • 2 cam Aviatia, etaj 2, termo-

pan, 24.000 Euro. 0754/267318 

(225122) 

 • Vand 2 camere decomandate, 

Mazepa 2, M-uri, simplu, 37.000 

Euro, pret negociabil. Telefon 

0751021866. (225133) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere îm-

bunătăţit Mazepa. 0745229306 

(225033) 

 • Vând apartament 3 camere, de-

comandat. Telefon 0743411469 

(225090) 

 • 3 cam Micro 38, etaj 2, termopan, 

35.000E. 0754/267318 (225123) 

 • Vand 3 camere decomanda-

te, Micro 17, renovat cu central 

termica proprie, pret negociabil. 

Telefon 0751021866. (225134) 

 • 3 camere Micro 20, 2 băi, P/4, 

centrală termică. 0742177300 

(225145) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000E. 0752334334 

(225140) 

 CUMPĂRĂRI  

GARSONIERE 

 • Cumpăr garsonieră exclus eta-

jul 4. Tel. 0751083819 după ora 16 

(225056) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (223847) 

 • Cumpăr apartament banii cash. 

0756553888 (225052) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, mobilat, Ţiglina 1. Telefon 

0758855185 (224976) 

 • Închiriez apartament 1 cameră 

Centru, mobilat şi utilat, 200E. Tel. 

0748586881 (225111) 

 • Inchiriez apartament decoman-

dat cu 2 camere, Centru, mobilat 

si utilat, renovat cu centrala termi-

ca proprie. Telefon 0758069003. 

(225135) 

 • Gazdă bloc, toate utilităţi-

le, 100 euro şi garanţie o lună. 

0755621659 (225138) 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (225142) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

SPAŢII COMERCIALE 

 • ADDA BUSINESS CENTER 

(Hotel Turist) închiriază spaţiu 

640 mp (et.10 restaurant), spaţiu 

de 750 mp (parter) şi camere pen-

tru birouri (simplă sau dublă). Tel. 

0746828439 (224901) 

 • 30 mp pretabil coafor, frizerie, 

cabinet medical, sediu fi rmă etc. 

0747481044 (224904) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (223846) 

 • Cumpăr apartament banii cash. 

0756553888 (225051) 

 • Cumpăr apartament 2 camere, 

semidecomandat, exclus etajul 

4. Tel. 0751083820 după ora 16 

(225055) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 33. 

0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (222158) 

 • Vând casă+ teren, localitatea 

Siviţa. Tel. 0753697047 (224421) 

 • Vând casă nouă Odaia 

Manolache. 0740028092 

(224695) 

 • Vând casă nouă Şiviţa. 

0740028092 (224697) 

 • Vând casă zona Piaţa Centrală. 

Tel. 0749065509 (224989) 

 • Vând casă Galaţi. Telefon 

0336416716 (225035) 

 • Vând casă comuna Smîrdan, re-

construibilă, acte cadastrale. Preţ 

12500E cu 500 mp teren (negocia-

bil). Telefon 0741983189 (225106) 

 • Vand imobil, str. Domneasca, 

nr. 107. Exclus agentii. Telefon 

0752020339. (225136) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (225141) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere 

nemobilat, renovat, în Centru- 

„Nespălata”. Tel. 0744567330 

(224877) 

 • Apartament 2 camere mobilat şi 

utilat. Preţ 1000 lei, zona Tiglina 1. 

0748387597 (224936) 

 • Inchiriez apartament două 

camere. Telefon 0743057598, 

0752294753 (224970) 

 • Spaţiu comercial în Galaţi, str. 

Siderurgiştilor, suprafaţă 35 mp, 

grup sanitar, 380 şi 220; spaţiu 

comercial Micro 20, grup sanitar. 

0755471887 (224905) 

 • Inchiriez magazin Siderurgiştilor 

vad comercial bun. 0745207235 

(225000) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Loturi 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 

50E/mp. 0762321440 (224583) 

 • Teren str. Razboieni, 520 mp, 

deschidere 20 m, toate utilităţi-

le, lângă Biserica Sfi nţii Împăraţi. 

0743017647 (224937) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (223929) 

 VÂNZĂRI SPAŢII  

COMERCIALE 

 

• Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesionat Aleea Traian, 42 000 

euro 0751167540 (223864) 

 • Vând magazin strada 

Siderurgiştilor, vad comercial. 

0745207235 (224999) 

 ARENDA  

ÎNCHIRIERE 

 • Închiriez teren 12000 mp la 

DN 26, 4 benzi, deschidere 45 

metri liniari. Tel. 0744695881 

(224876) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Club de noapte angajează 

animatoare. Oferim curs de 

dans la bară, gratuit. Salariul 

la zi. 0745781311 (222556) 

 • Societate Comercială an-

gajează: TAPIŢER, TÂMPLAR, 

NECALIFICAT. Relaţii la tel. 

0742038393, 0745667089 

(223572) 

 • Cursuri califi care, posibilităţi 

angajare: frizer - coafor - mani-

chiurist - pedichiurist; infi rmieră; 

sudor; stivuitorist; constructor; 

agent securitate (+atestat); bu-

cătar; măcelar(tranşator); ospă-

tar (barman); cofetar( patiser), 

0740.806.501. (223742) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm muncitori necalifi -

caţi pentru califi care la locul 

de muncă în domeniul auto. 

Selecţii zilnic în bdul George 

Coşbuc 188, acces prin str. 

Dorobaţi. Tel. 0740461473 

(223766) 

 • Service angajează Mecanici 

auto, Tinichigii+ pregătitori, 

Inspectori ITP. 0740461473 

(223767) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (223856) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Salariu atractiv. 

0755763120 (223918) 

 • Angajez polizator la navă. Tel. 

0745647582 (223978) 

 • Restaurantul MAGIC’O anga-

jează bucătar, ajutor de bucătar, 

ospătar. 0752487268 (224007) 

 • SC PROGRES DISTRIBUŢIE 

SRL angajează motostivuito-

rist cu atestat. Relaţii la telefon 

0758097579 (224321) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt alimentar. Tel. 0756494812 

(224376) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTAR/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi) cu sau fără experien-

ţă. Salariu atractiv şi la timp. 

0758223259 (224411) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul motivant şi 

la timp. 0767441177 (224412) 

 • Angajam urgent SUDORI în 

Mig-Mag si LACATUSI con-

strucţii metalice. Persoana 

de contact dl. Martellotta 

Tommaso. TEL.0748918883 

(224506) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (224548) 

 • Restaurant CORSO angajează 

bucătar, ajutor bucătar, spălător 

vase, pizzar, ajutor pizzar. Tel. 

0752209862 (224570) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitor califi cat în pro-

ducţia de tâmplărie PVC. Tel. 

0740591748 (224581) 

 • Angajez frizeriţă cu ceva experi-

enţă. Tel. 0740018285 (224598) 

 • Angajăm cofetar cu şi fără 

experienţă. Tel. 0747065531 

(224677) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru cofetărie. Tel. 0747065531 

(224678) 

 

• Restaurant Casa Românească 

angajează ospătari cu experien-

ţă şi paznic. Tel. 0743959582 sau 

0745569953 (224698) 

• Fabrica de acoperişuri angajea-

ză montatori ţiglă metalică. Relaţii 

la tel. 0743954771 (224816)

 • Companie angajează: 

operatori maşini CNC, 

electrician, stivuitorist au-

torizat, trefi lor, ambala-

tor, şoferi profesionişti cat 

B-C-E şi şofer cat. D. C.V. la 

0236.44.99.09 sau offi ce@

fi erctc.ro (224730) 

 • Societate comercială angajea-

ză bucătar, ajutor de bucătar, 

grataragiu, spălător vase. Tel. 

0767874832 (224733) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori necalifi caţi pe platforma 

Arcelor Mittal. Tel. 0757463905 

(224734) 

 • Angajez şofer TIR, pe ţară. Tel. 

0742531599 (224749) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. 0742799698 (224759) 

 • SC angajează muncitori necali-

fi caţi, izolatori, lăcătuşi şi tubula-

tori. Tel. 0741022960 (224770) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin mixt. Tel. 0773827314 

(224797) 

 • Societate angajează: Agent 

de Vânzări, cunoştinte mi-

nime Tâmplărie Aluminiu şi 

PVC, obligatoriu permis auto; 

Lăcătuşi confecţii metalice/ 

Tubulatori navali şi Instalatori. 

Rel. 0758427891. (224802) 

 • Spălătorie auto, hală în-

călzită, angajează personal. 

0756806412 (224810) 

 • Societate comercială angajez 

vânzătoare pentru magazin mixt, 

zona Micro 13. Salariul atrac-

tiv. Relaţii la telefon 0747168939 

(224813)   

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: masinişti pod 

rulant, zugravi, fi erari betonişti, 

faianţari, rigipsari, sudori pentru 

instalaţii sanitare, lăcătuşi con-

fecţii metalice, instalatori. Vă aş-

teptăm la sediul nostru, vis-a-vis 

de Autogara, Luni- Vineri, orele 

7,30-16,00. (224821) 

 • Angajez asistenţi farma-

cie pentru drogherie. Tel. 

0741022974 (224822) 

 • Angajez asistenţi medicali 

generalişti pentru plafar. Tel. 

0741022974 (224823) 

 • ROSERV PHARMA angajea-

ză personal în cadrul depar-

tamentului comercial, studiile 

superioare prezintă un avantaj. 

CV: roservpharma@gmail.com 

(224824) 

 • ROSERV PHARMA anga-

jează telesales cu experienţă. 

CV: roservpharma@gmail.com 

(224825) 

 • Farmacie din Măcin anga-

jează farmacist. Salariu 3000- 

3500 lei. Relaţii: 0731.345.400/ 

0731.345.401. (224831) 

 • Societate comercială SA 

angajează lăcătuşi mecanic, 

sudori electric, sudori argon. 

Relaţii telefon 0236470870 

(224836) 

 • El Marp angajează electrici-

eni, cu sau fără experienţă. Tel. 

0760244148 (224845) 

 • Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 

atestatele necesare. 0757357773. 

(224854) 

 • SC Citadina 98 SA angajează de 

urgenţă mecanic pentru excava-

tor pe şenile Caterpillar 318 CL. 

CV-urile se vor transmite la adresa 

de email: offi ce@citadina98.ro sau 

se vor depune la sediul societăţii 

de pe bulevardul Siderurgiştilor 

nr.7, mezanin 1, spaţiul comercial 

nr.2, bloc PS1B, scara 4, Galaţi. 

(224870) 

 • Angajez inspector ITP cu ates-

tat pentru staţie ITP clasa II. Tel. 

0723219979 (224872) 

 • Reprezentanţă auto anga-

jează tinichigiu auto cu ex-

perienţă. Program întreg sau 

colaborare. Tel. 0744567330 

(224875) 

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilitaţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez şofer TIR pentru cur-

se externe. Telefon 0787737146 

(225022) 

 • FORNETTI Galaţi anga-

jează personal. Telefon 

0752925237, 0751409598 

(225028) 

 • Angajăm montator ţiglă me-

talică. 0747423570 (225029) 

 • HOTEL GALMONDO 

ANGAJEAZĂ OSPĂTARI- 

AGENŢI PAZĂ. TELEFON 

0743538525 (225043) 

 • Angajăm muncitori califi caţi, ne-

califi caţi, ingineri, pentru confectii 

metalice, uşi, ferestre, faţade, pla-

cări. 0741785703 (225045) 

 • Brutărie MonSTART anga-

jează AJUTOR COCĂTOR şi 

AMBALATOARE. Transport 

asigurat. 0742431877 

(225062) 

 • Brutărie MonSTART an-

gajează MAGAZIONERĂ/ 

GESTIONARĂ. Transport asi-

gurat. 0742431877 (225063) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi şi 

califi caţi pentru lucrări stradale. 

Telefon 0755864688 (225079) 

 • Şcoală Şoferi angajez secreta-

ră şi instructor auto. 0753883502 

(225084) 

 • Angajez morar şi şofer distribu-

ţie. Telefon 0740472282 (225088) 

 • Angajăm operatoare curăţenie 

pentru birouri. Salariu atractiv. 

Telefon 0755346714 (225092) 

 • Compania Naţională 

Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime S.A. Galaţi recrutea-

ză personal în vederea ocupării 

următoarelor posturi. 1. Marinar 

Fluvial- Sucursală Tulcea. Cerinţe 

obligatorii: documente de atesta-

re marinar fl uvial (certifi cat de ca-

pacitate marinar, carnet de servi-

ciu); cunoştinţe solide de legislaţie 

în domeniul portuar şi experien-

ţă de minim 6 luni în domeniu; 

Calendar de selecţie: 02.03.2018, 

ora 13:30, data limită pentru de-

punerea dosarelor - Registratură 

CN APDM S.A. Galaţi, Str. 

Portului nr.34 sau Registratura 

CN APDM S.A. Sucursala Tulcea, 

Str. Portului nr. 26; 05.03.2018 

începând cu ora 10:00- interviul 

de selecţie în cadrul Sucursalei 

Tulcea; 06.03.2018 comunicare 

telefonică listă candidat admis. 

Conţinutul dosarului de aplicaţie: 

Formularul de aplicaţie îl puteţi 

ridica de la registratura Galaţi 

sau îl puteţi descărca de site-ul 

companiei http://www.romanian-

ports.ro/html_nou/cariera.php - 

CV- model europass; Documente 

atestare marinar si carnet de ser-

viciu original+copie; Alte docu-

mente de pregatire profesională 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comercială angajez 

şofer TIR pentru transport in-

ternaţional de mărfuri. Telefon 

0746690802 (224882) 

 • Angajez şofer categoria B+E. 

0742922615 (224885) 

 • Best PizzaChicken angajează 

personal fast-food, cu sau fără ex-

perienţă, (casierie- servire, bucă-

tărie). Tel. 0747622174 (224892) 

 • Angajăm operator calculator- 

casier depozit en-gross. CV: 

voxmir@email.com (224893) 

 • Angajez mecanic auto şi aju-

tor mecanic. Tel. 0754390020 

(224896) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi în domeniul naval. Relaţii 

telefon 0727724845 (224898) 

 • Firmă de contabilitate angajează 

contabil absolvent liceu econo-

mic, profi l contabilitate, promoţia 

2015-2017, full/ part time. Se ac-

ceptă studenţi, se asigură formare 

şi dezvoltare profesională. CV la: 

hr@ecomangroup.ro (224903) 

 • SC Rîmnicomb SRL Rm. Sărat 

angajează vânzător/ vânzătoa-

re pentru magazinul din Piaţa 

Centrală- Galaţi, pentru comerci-

alizare nutreţuri combinate. Relaţii 

la tel. 0721127132 (224906) 

 • Strungar, Operator CNC- freză, 

Frezor. 0755054057 (224952) 

 • Angajez instalator sanitar, ne-

califi cat, menajeră. 0743042562 

(224954) 

 • Firmă angajăm îngrijitori scări 

de bloc. Telefon 0723112233 

(224962) 

 • Societate Comercială anga-

jează Bucătăreasă, Cameristă. 

0740425775 (224967) 

 • Angajez doamna serioasa in 

regim intern pentru menaj la 

Snagov, judetul Ilfov. Salariu 2700 

lei net, contract de munca. Detalii 

0724323000. (224969) 

 • Pizzerie angajăm pizzar cu 

experienţă, ajutor de pizzar. 

0758548746 (224971) 

 • Angajez motostivuitorist. Relaţii 

la telefon 0745105331 între orele 

10.00-15.00 (224972) 

 • Angajez modelator covrigi. 

Salariu 100/ zi. 0740873715 

(224981) 

 • Angajăm bucătăreasă cu expe-

rienţă restaurant. Program de zi. 

Telefon 0731839329 (224983) 

 • Angajăm vânzătoare linie au-

toservire. Telefon 0731839329 

(224984) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0731839324, 

0236334230 (224985) 

 • S.C. GALFINBAND S.A. an-

gajează: Finisor (reglor) pentru 

linii de fasiere metal. Aşteptam 

CV-urile la e-mail offi ce@

galfi nband.ro Informaţii la tel. 

0759.037.938 (224986) 

original+copie; 2. RESPONSABIL 

MEDIU - Sucursala Brăila. 

Cerinţe obligatorii. studii supe-

rioare; - cunoştinţe solide pri-

vind legislaţia de mediu, sisteme 

de management de mediu SR 

EN ISO 14001:2015; cunostinţe 

avansate operare calculator (MS 

OFFICE). Calendar de selecţie: 

01.03.2018, ora 16:00 data limită 

pentru depunerea dosarelor- Str.

Portului nr.34-registratura Galati, 

sau în cadrul Sucursalei Brăila-

registratura. 02.03.2018 începând 

cu ora 10:00- proba scrisă şi inter-

viu, sucursala Galaţi; 05.03.2018 

începând cu ora 10:00 comunica-

re telefonică listă candidat admis. 

Conţinutul dosarului de aplicaţie: 

Formularul de aplicatie il puteţi ri-

dica de la registratura Galaţi sau 

sucursala Tulcea sau îl puteţi des-

cărca de site-ul companiei http://

www.romanian-ports.ro/html_

nou/cariera.php -CV-model euro-

pass; Copii documente pregătire 

profesională diploma/certifi cat 

etc. BIBLIOGRAFIE CONCURS: 

1. OUG 195/2005 privind pro-

tecţia mediului cu modifi cările şi 

completările ulterioare; 2. Legea 

211/2011 privind regimul deşeuri-

lor cu modifi cările şi completările 

ulterioare; 3. HG 856/2002 privind 

evidenţa gestiunii deşeurilor; 4. 

HG 1061/2008 privind transportul 

deşeurilor periculoase şi neperi-

culoase pe teritoriul României; 

5. HG 188/2002 pentru aproba-

rea unor norme privind condiţiile 

de descarcare în mediul acvatic 

a apelor uzate cu modifi cările şi 

completarile ulterioare. 6. HG 

235/2007 privind gestiunea ule-

iurilor uzate. Relaţii suplimentare 

la telefon 0236.460.660-61-62-63 

int. 129, email: ru@apdmgalati.ro 

sau la sediul companiei din Galaţi, 

Str. Portului nr.34. (225101) 

 • Angajez cocător pâine sau cali-

fi c la locul de muncă. 0744779363 

(225107) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660 (225109) 

 • ŞCOLARIZAM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048. (225114) 

 • Angajez şofer TIR cu experi-

enţă minim 5 ani. 0722398315, 

0756825480 (225124) 

 • Angajez împărţitori pliante fete 

şi băieţi disponibili la deplasări 

în ţară. Transport şi cazare asi-

gurate. Salariu 1200 lei net+ bo-

nuri masă. Telefon 0786995971 

(225125) 

 • Brutări MonSTART anga-

jează ŞOFER distribuţie. 

0751431877 (225126) 

 • Plafar Piaţa Centrală angajea-

ză 2 vânzătoare. CV: antract.

trading@yahoo.com (225144) 

SC Arcada Company SA angajează

AGENŢI VÂNZĂRI
în cadrul Brutăriei Arcada.

Cerinţe:

• Bune abilităţi de comunicare, vânzare, negociere şi 
putere de convingere;
• Uşurinţă în iniţierea şi dezvoltarea relaţiilor 
interpersonale;
• Ţinută profesională (fi zică şi morală) ireproşabilă;
• Orientarea spre client, dar şi spre consumator;
• Cunoaşterea tehnicilor de vânzare;
• Spirit de organizare şi capacitatea de auto-motivare;
• Disponibilitate pentru un post cu activitate 100% de 
teren, dinamică;
• Minim studii medii (diplomă de bacalaureat);
• Permis de conducere categoria B;
• Bune cunoştinţe şi înţelegere a mediului de afaceri;

• Bune cunoştinţe de operare Word şi Excel.

Reprezintă avantaj experienţa profesională în domeniul 
produselor de panifi caţie şi patiserie şi cunoaşterea pieţei de 
profi l din Galaţi şi din judeţ.
CV-urile se depun la sediul fi rmei din Galaţi, str. Brăilei c/c str. 
Constructorilor, Ţiglina I,  la offi ce@arcadacompany.ro, sau fax 
0236 462 695.

DS CONTRACTORS 
& SERVICES SRL 
recrutează pentru MAREA 
BRITANIE: Liverpool, Newcastle, 
Falmouth, Gibraltar.

SUDORI 136, 131, 141 
   (testare gratuită)

LĂCĂTUȘI NAVALI

MECANICI NAVALI

TUBULATORI NAVALI

ELECTRICIENI
Trimiteţi C.V., diploma, autorizaţii la 

hr@dscssrl.com 

Info la 0748.169.718; 0241.487.551; 

0748.010.182
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(219650) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(223927) 

 • Expert contabil servicii con-

tabilitate complete. Telefon 

0722207522 (224152) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale. Preţuri negoci-

abile. 0726835985 (224957) 

 • Recondiţionăm căzi, lavoa-

re, montăm sifoane pardoseală, 

instalaţii sanitare. 0726835985 

(224958) 

 • Montăm panouri siguranţe, tra-

see separate pentru boilere, cen-

trale. 0726835985 (224959) 

 • Instalator montez centrale, boi-

lere, reparaţii sanitare, robineţi, 

baterii. 0754616725 (225008) 

 • Amenajări interioare- exterioare, 

experienţă germană faianţă, gre-

sie, marmură, granit, scări, izola-

ţii, pavaje, zidării, tencuieli. Preţuri 

negociabile şi garanţie în funcţie 

de lucrare. Telefon 0742736776 

(225012) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, 

faianţă, gresie, rigips, parchet, 

montat uşi, instalaţii, reparaţii sa-

nitare, electrice, montat centrale. 

0744291422 (225024) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (223454) 

 • Cumpăr remorcă 550 kg, 

160x109x27 cm. Telefon 

0731287980 (225113) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (223865) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 500 baloţi lucernă cu 9 lei 

bucata, com. Tudor Vladimirescu, 

jud. Galaţi. Tel. 0728252475 

(224928) 

 • Vând loc veci (6 mp) Cimitir 

Eternitatea (în spate adminis-

traţie) 0737564581 (225050) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 

• Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 

(223863) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (224395) 

 • VÂND AFACERE LA 

CHEIE PROFITABILĂ, 

ULTRA CENTRAL, SALON 

ÎNFRUMUSEŢARE. TELEFON 

0744350507 (224968) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; 

-CROITOR; -BUCĂTAR; 

-OSPĂTAR; BARMAN. 

Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (223867) 

 LICITAŢII  

 • BDO BUSINESS RESTRUCTURING 
S.P.R.L., in calitate de lichidator ju-
diciar al debitoarei CONFORT S.A. 
conform Sentintei Civile nr. 371 
din data de 07.12.2016, pronunta-

ta in Dosarul nr. 1661/ 121/ 2014 de 
Tribunalul Galati – Sectia a II-a Civila, 
scoate la vanzare prin licitatie publi-
ca UTILAJ DE TUNELAT (forajorizon-
tal) HERRENKNECHT AVN- 1200. 
Modalitatea de vanzare a Activului 
propusa de lichidatorul judiciar, este 
vanzare prin licitatie publica cu stri-
gare in urcare, cu respectarea ter-
menelor si conditiilor regulamentului 
de vanzare, conform prevederilor art. 
117, alin. 2 din Legea nr. 85/2006. 
Sedintele de licitatie vor avea loc in 
data de 02.03.2018 si 16.03.2018, la 
ora 11:00, la sediul BDO BUSINESS 
RESTRUCTURING SPRL, din 
Bucuresti, str. Invingatorilor, nr. 24, 
cladirea Victory Business Center, 
et. 4, sector 3, cu pretul de porni-
re 3.293.521 RON, exclusiv TVA. 
Informatii suplimentare pot fi  obti-
nute la telefon: 021/319.94.76 sau 
email: business.restructuring@bdo.
ro. (224834) AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

la sediul A.P.M. Galaţi, din mun.

Galaţi, str. Regimentul 11 Siret, 

nr.2 şi la adresa din mun.Galaţi, 

str.Dr.N.Alexandrescu nr.1, bl.C2, 

ap.59, de luni până joi, între ore-

le 08,30-16,00 şi vineri între orele 

08,30-13,30. Observatiile publicu-

lui se primesc zilnic la sediu A.P.M. 

Galati, str.Regiment 11 Siret, nr.2. 

(225061) 

 • Închiriez autoturism în stare bună 

de funcţionare pentru o perioa-

dă de 3 luni. Ofer 200 euro/ lună. 

0729982894 (225127) 

 • SC STIALMET SRL Galati anun-

ta publicul interesat asupra depu-

nerii solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Hala productie tamplarie”, propus 

a fi  amplasat in mun. Galati, str. 

Drumul Viilor, nr.2, nr. cad. 103407. 

Informatiile privind proiectul propus 

pot fi  consultate la sediul autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului A.P.M. Galati, str. Regiment 11 

Siret, nr. 2 si la sediul SC STIALMET 

SRL din mun. Galati, str. Drumul 

Viilor, nr. 2, in zilele de luni- joi, intre 

orele 8.30-16.00 si vineri intre orele 

8.30-13.30. Observatiile publicului 

se primesc zilnic la sediul A.P.M. 

Galati, str. Regiment 11 Siret, nr.2, 

Galati. (225131) 

 VÂNZĂRI UTILAJE  

AGRICOLE 

 • Vând motostivuitor. Telefon 

0740472282 (225089) 

 DECESE 

 

• Suntem cu sufl etul alături 

de colega noastră Viorica 

Darie, la adânca tristeţe pri-

cinuită de pierderea bunicii.    

         Colegii

 LICITAŢII  

 • In temeiul prevederilor art. 250 

alin (2) din Legea nr. 207/2015, pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările ul-

terioare vă facem cunoscut că în 

ziua 12, luna Martie, ora 10.00, anul 

2018, la S.F.M. Tecuci din localita-

tea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, 

nr.43, judeţul Galaţi, se va vinde 

la licitaţie, următorul bun imobil, 

proprietate a debitorului Mocanu 

Adrian, CNP-1780915173179, cu 

domiciliul fi scal în loc. Priponesti, 

judeţul Galati, conform Sentintei 

civile nr. 2710/12.12.2016 emisa 

de Judecatoria Tecuci in dosar nr. 

3880/324/2015 avand ca obiect 

partajul bunurilor comune. 1. Teren 

arabil intravilan în suprafaţă de 1.631 

mp, teren liber de constructii, situ-

at în loc. Tecuci, str. Tecuciul Nou 

nr.3, jud. Galaţi, pretul de pornire 

al licitatiei este pretul de evaluare 

in suma de 104.995 lei. Preţurile 

afi şate nu conţin TVA, şi este la 

primul termen de licitaţie. Licitaţia 

va avea loc în data de 12.03.2018 

ora 10.00 in localitatea Tecuci, str. 1 

Decembrie 1918 nr. 43 (sediul SFM 

Tecuci). Invităm pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestui bun, să 

înştiinţeze despre aceasta, organul 

de executare, înainte de data stabi-

lită pentru vânzare. Cei interesaţi în 

cumpărarea bunului sunt invitaţi să 

se prezinte la termenul de vânzare 

la locul fi xat în acest scop şi până 

la acel termen să prezinte oferte 

de cumpărare. Pentru participarea 

la licitaşie ofertanţii depun, cu cel 

puţin o zi înainte de data licitaţiei 

următoarele documente: a) oferta 

de cumparare cu indicarea exacta 

a bunurilor licitate; b) dovada plaţii 

taxei de participare sau a consti-

tuirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentand 10 % 

din preţul de pornire a licitaţiei. 

Plata taxei se va efectua în contul 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala 

Regionala a Finantelor Publice 

Galati, deschis laTrezoreria 

Municipiului Galati, CUI - 3878783. 

c) imputernicirea persoanei care 

îl reprezintă pe ofertant; d) pentru 

persoanele juridice române, copie 

de pe certifi catul unic de înregis-

trare eliberat de Ofi ciul Registrului 

Comerţului; e) pentru persoanele ju-

ridice străine, actul de înmatriculare 

tradus în limba română ; f) pentru 

persoanele fi zice române, copie 

de pe actul de identitate; g) pentru 

persoanele fi zice străine, copie de 

pe actul de identitate/paşaport; h) 

declaraţia pe proprie răspundere a 

ofertantului prin care certifi că fap-

tul că nu este persoană interpusă 

cu debitorul. Impotriva prezentului 

înscris, cel intersat poate introduce 

contestaţie la instanţa judecăto-

rească competentă, in termen de 

15 zile de la comunicare sau luare 

la cunostinţă, in conformitate cu 

prevederile art. 260 si art. 261 din 

Legea nr. 207/2015, privind Codul 

de procedura fi scala, cu modifi cări-

le si completările ulterioare. Potrivit 

dispozitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedura fi scala, cu modifi carile 

si completările ulterioare, când ur-

mează să se ia măsuri de executare 

silită, nu este obligatorie audierea 

contribuabilului. Pentru informaţii 

suplimentare vă puteţi adresa la 

sediul nostru sau la telefon 0236-

810551. (225098) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregistrare al 

societăţii Mavi And Prod SRL. Îl declar 

nul. (225103) 

 DIVERSE  

 • TRIHENEA ADI GABRIEL si 

RADU MARIUS anunţa publicul 

interesat asupra depunerii soli-

citării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „RETELE 

APA si CANALIZARE”, propus a 

fi  realizat în mun.Galati, str.Aleea 

Craciunitelor, zona str.Arcasilor, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

 • Cezarina Adamescu, soră, 

Angela-Carmen Gheorghe, 

soţie, și Marian-Gabriel 

Adamescu, fi u, extrem de în-

dureraţi, deplâng trecerea la 

cele veșnice, după o lungă și 

grea suferinţă, a iubitului lor 

frate, soţ și tată ADAMESCU 

CONSTANTIN, 67 ani, fost 

ofi ţer mecanic AFDJ, un om 

de o deosebită valoare. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace. Defunctul este depus la 

Biserica „Sf. Maria Mică” din 

Vadu Ungurului– Galaţi. 

Slujba de înmormântare se va 

celebra astăzi, 26 februarie 

2018, ora 13.00 iar înhumarea 

va avea loc la Cimitirul „Sf. 

Lazăr”. (225139) 

 • Cu tristeţe şi durere în sufl et 

ne luăm rămas bun de la cel 

care a fost soţ, tată şi bunic, 

POGHIRCĂ GHEORGHE. Te 

vom iubi mereu şi te vom preţui 

în sufl etele noastre. Ne rugăm 

ca Dumnezeu să te ierte şi să 

te odihnească în pace. Soţia şi 

fi ii. (225143) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere în sufl et, azi, 26 februarie, 

aducem un pios omagiu celei care a 

fost mamă, soacră şi bunică, LAZĂR 

LISOFIA, la împlinirea unui an de la 

trecerea în nefi inţă. Dumnezeu să-ţi 

odihnească sufl etul tău bun, blând şi 

iubitor. Nu te vom uita niciodată. 

Daniel, Angela şi Bogdan. (224624) 

 • O clipă de aducere aminte, o 

rugăciune şi o lumânare aprinsă 

astăzi când se împlinesc 4 ani de 

la plecarea spre cele veşnice a 

dragului nostru soţ, tată şi bunic 

VISARION GHENEA. Mulţumim 

celor care nu te-au uitat şi se vor 

ruga pentru tine. Îţi vom păstra 

neştearsă amintirea. Familia. 

(225014) 

 • Au trecut 3 ani de când plt. 

adj. (r) SAVU ION, întruchipa-

rea bunătăţii însăşi, a trecut în 

nefi inţă. Tristeţea şi dorul ne 

macină sufl etele. Ne rugăm 

bunului Dumnezeu să odih-

nească în pace minunatul lui 

sufl et. Familia (225108) 

 • An de an, 15 ani, draga ta soţie 

Adina te-a adus în inimile şi amin-

tirile noastre VOVA SOROCEANU. 

Acum, în al 16- lea an, sunteţi îm-

preună şi rugăm pe bunul 

Dumnezeu să vă ierte şi odih-

nească în pace! Finii Florica şi 

Nicu Popa. (225115) AR
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cronologieologie

februarie

26

1802 u Se naşte VICTOR MARIE 
HUGO (m.1885), scriitor 
francez, reprezentant ilustru al 
romantismului din secolul al XIX-lea.
1829 u Se naşte LEVI STRAUSS 
(m. 1902), creatorul american al 
blue-jeanşilor.
1919 u Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANT TONEGARU
(m.1952), poet, laureat cu Premiul 
de Debut al Editurii Fundaţiilor 
Regale.
1926 u Încetează din viaţă ELENA 
TEODORINI (n. 1857), cântăreaţă 
de operă, pedagog, una dintre 
gloriile teatrului liric românesc.                        
1932 u Se naşte JOHNNY CASH 
(m. 2003), vestit cântăreţ 
american de muzică country, 
distins cu zece Premii Grammy.
1935 u Se naşte la Rediu, jud. 
Galaţi, NAPOLEON TIRON, 
sculptor, pedagog, laureat cu 
Marele Premiu al UAP, cu alte 
premii. În anul 2000, a primit 
Ordinul Naţional «Pentru Merit» 
în grad de Mare Ofiţer.
1947 u Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE TERESCENCO, 
sculptor, membru al Filialei UAPR 
Galaţi.
1955 u Se naşte VIRGIL POPESCU, 
compozitor.
1962 u Se naşte ELENA 
CÂRSTEA, solistă de muzică pop, 
compozitoare, textieră.
1971 u Încetează din viaţă 
FERNANDEL (n.1903), actor 
francez.
1993 u Primul atentat produs la 
World Center din NEW York [în 
imensa parcare subterană], soldat 
cu moartea a şase persoane şi 
rănirea a peste o mie.
1999 u Încetează din viaţă 
CRISTIAN POPIŞTEANU 
(n. 1932), istoric, publicist, fost 
director al revistei «Magazin 
istoric».
2004 u Arheologii din Constanţa 
au anunţat descoperirea, în Piaţa 
Ovidiu din centrul oraşului, a unei 
statui a zeiţei Venus. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al 
Filialei UAPR Galaţi.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

„Expoziţia internaţională de artă fotografică 
Galaţi 2018“.
Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2  u

bis, Galaţi - vizavi de Biserica Greacă) 

Expoziţii: „Arheologie Lapidarium“, „Ambient 
românesc ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea începutul sec. al XX-lea“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc 150 de ani de 
existenţă“.

Program de vizitare la secţiile Muzeului  u

de Istorie: miercuri-duminică, 9.00-17.00.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine  u

Expoziţia „Artă şi Ceremonial. Mesele Regale“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Între lumi“ 
miniaturi din ceramică realizate de Oleg Fulga, 
„Arii protejate din judeţul Galaţi“, „Cum să 
fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, „Rolul 
albinelor în natură“, „Cerul în mâinile tale 
2“ planetariu pentru nevăzători, „Descoperă 
singur Universul“, „Fosile vii crabii potcoavă“, 
„Peşti mesageri ai unei lumi dispărute: 
Coelacanthul“, „Sturionii, relicve ponto-caspice 

periclitate“. La acestea se adaugă Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“  u la sediul central 
şi la filiala „Costache Negri“ - Biblioteca 
Municipală pentru Copii: 8,00-20,00, luni - 
vineri, sâmbătă - închis, duminică - 8,00-13,00; 
filiala „Paul Păltănea“ - Biblioteca Municipală: 
9,00 - 17,00.
 Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Scaunul Arhiepiscopal 
şi Mitropolitan al 
Ungrovlahiei devine 
Scaun Patriarhal 
VIRGIL GURUIANU
redactier@viata-libera.ro

În anul 1925, prin Hotărârea 
Sfântului Sinod din 4 februarie şi 
legea promulgată la data de 25 fe-
bruarie, Scaunul Arhiepiscopal şi 
Mitropolitan al Ungrovlahiei, ca 
Primat al României, a fost ridicat 
la rangul de Patriarhie, iar arhi-
episcopul şi mitropolitul Ungro-
vlahiei a devenit, în calitatea sa 
de Primat al României, Patriarh 
al Bisericii Ortodoxe Române. Ca 
urmare, titularul acestui scaun 
poartă, până astăzi, deasupra ce-
lorlalte numiri, pe cea de Patriarh 
al Bisericii Ortodoxe Române.

Primul patriarh, Miron Cris-
tea, investit şi înscăunat la 1 
noiembrie 1925 se intitula „Ar-
hiepiscop al Bucureştilor, Mitro-
polit al Ungrovlahiei, Locţiitor al 
Tronului Cezareei Capadochiei 
şi Patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române.

La 17 mai 1990, Adunarea Na-
ţională Bisericească, pe temeiuri 
„de ordin istoric, administrativ-
bisericesc şi misionar-pastoral” 
şi pentru a răspunde „cerinţelor 
actuale ale clerului şi credin-
cioşilor” a aprobat Hotărârea 
Sfântului Sinod de schimbare a 
denumirii Mitropoliei Ungrovla-
hiei în „Mitropolia Munteniei şi 
Dobrogei”. Ca urmare, în zilele 
noastre, Întâistătătorul Bisericii 
Ortodoxe Române se intitulea-

ză  „Arhiepiscop al Bucureştilor, 
Mitropolit al Munteniei şi Do-
brogei, Locţiitor al Tronului Ce-
zareei Capadochiei şi Patriarhul 
Bisericii Ortodoxe Române, iar 
jurisdicţia sa se exercită, potrivit 
canoanelor şi statutului în vigoa-
re, ca  Arhiepiscop al Bucureştilor 
peste teritoriul Arhiepiscopiei, ca 
Mitropolit al Munteniei şi Dobro-
gei şi peste eparhiile sufragane, 
iar ca Patriarh, peste întreaga Bi-
serică Ortodoxă Română. 

Cine a fost Miron Cristea
Născut la 18 iunie 1868, s-a 

călugărit sub numele de Miron, 
la Mănăstirea Hodoş-Bodrag, în 
anul 1902. A avut o contribu-
ţie deosebită la lupta românilor 
transilvăneni pentru emanci-
parea naţională. Episcop de Ca-

ransebeş [ales la 21 noiembrie/3 
decembrie 1909]. Ca participant 
la Marea Adunare Naţională de 
la Alba Iulia din 18 noiembrie/1 
decembrie  1918, a făcut parte din 
delegaţia care a venit la Bucureşti 
pentru a prezenta suveranului 
României actul de Unire. La 18 
decembrie 1919, a fost ales primat 
al României întregite, iar în ziua 
următoare, investit şi înscăunat. 
Devenit, în 1925, primul Patriarh 
al Bisericii Ortodoxe Române, în 
timpul păstoriei sale s-a realizat 
unifi carea bisericească, s-a votat 
Statutul de organizare a Bise-
ricii Ortodoxe Române. La 7 iu-
nie 1919, a fost ales membru de 
onoare al Academiei Române. A 
fost prim-ministru al României 
[1938-1939]. S-a stins din viaţă la 
5 martie 1939. .

FEBRUARIE 1925 . ISTORIEtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

-4  -2-2

Cluj

-4 -7-7

Bucureşti

-5  -8-8

Galaţi

 -7 -11-11

Constanţa

 1  -2-2

Braşov

-8 -13-13

Londra

 3  -2-2

Paris

 0  -4-4

Madrid

15  33
Roma

 4  -3-3

Chişinău

 -8 -12-12

GER. Astăzi, cerul va fi  

înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de -7 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii mer-

curul în termometre va coborî 

până la circa -11 grade Celsius. 

Şansele de ninsoare sunt de 60 

la sută. Vântul va sufl a moderat, 

cu o viteză de până la 30 kilome-

tri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 765 

mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăşi 67 la sută.  

. surse online
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să vă menajaţi 

sănătatea.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să aveţi difi cultăţi pe 

plan sentimental şi fi nanciar.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să fi ţi agitat din cauza 

unor schimbări care survin la 

serviciu.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să vă concentraţi 

asupra problemelor cu adevărat 

importante.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fi ţi dezamăgit de 

un prieten

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să fi ţi confuz şi să nu 

vă puteţi concentra.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi este indicat să evitaţi 

afacerile şi întâlnirile cu prietenii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să începeţi pregătirile 

pentru concediu.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se pare că vă simţiţi obosit şi 

fără chef de muncă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să aveţi difi cultăţi de 

concentrare la serviciu.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu vă convine nimic şi vă 

enervaţi foarte uşor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să evitaţi orice 

discuţie în contradictoriu cu 

partenerul de viaţă.

horoscop
26 februarie

online

fi lmul zilei
LUNI 26 FEBRUARIE 

INSULA SUFLETELOR PIERDUTE
TVR 2. ora 20:10, aventuri, Danemarca, 2007

Cu: Sara Langebæk Gaarmann, Lucas Munk Billing  u

Tânăra Lulu se mută împreună cu mama şi fratele ei într-un oraş 
provincial. Într-o noapte, fratele ei este lovit de o rază albă de lumină. 
Spre disperarea ei, Lulu realizează că fratele ei este acum posedat de 
spiritul lui Herman Hartmann din secolul al 19-lea. Porţile către o 
ameţitoare aventură se deschid larg în faţa copiilor. 

07:00 1 Matinal

09:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:00 Perfect imperfect

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Întrebări şi răspunderi

18:30 Pulsul zilei

19:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

21:55 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

22:59 Starea naţiei

23:30 Telejurnal

00:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

01:00 România 9 (R)

01:50 România 9 (R)

07:00 Ştirile               

Pro Tv

10:30 Vorbeşte             

lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun             

românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Mă însoară         

mama

23:00 Pe bune?!

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Spion             

pe cont propriu

SUA, Comedie, 
Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

01:30 Mă însoară        

mama (R)

03:15 Vorbeşte             

lumea (R)

05:00 Ce spun             

românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza 

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru        

dragoste (R)

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Asia Express

23:00 Xtra Night Show

01:00 Totul pentru        

dragoste (R)

02:45 Prietenii de la 11 (R)

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile            

Kanal D

13:00 Te vreau          

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo,             

ai stil!             

All Stars

18:45 Ştirile             

Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 WOWBiz

00:30 Ştirile               

Kanal D (R)

01:30 Ziua în care           

mi s-a scris           

destinul (R)

Turcia, Dramă
04:15 Te vreau         

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

08:10 De ce el?

SUA, Comedie
10:00 Anna şi Regele

SUA, Dramă
12:25 Monştri pe roţi

SUA, Acţiune, Animaţie
14:10 Britannia

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Fantastic

15:00 O familie modernă

SUA, Comedie
15:25 Pe platourile de fi lmare

15:55 Baywatch

SUA, Comedie
17:50 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical, 
Romantic

20:00 Aici, acum

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Divort

SUA, Comedie
21:30 Punct şi de la capăt

SUA, Comedie
22:05 Sieranevada

Coproducţie, Dramă
00:55 Tentaţia seducţiei

SUA, Dramă

07:00 5 minute de istorie

07:10 Visul canadian (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Preţul trădării (R)

10:10 Gala Umorului (R)

11:00 MotorVlog (R)

11:50 Înapoi la populaţia 

changa

SUA, Tanzania (doc.)
12:50 5 minute de istorie

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Preţul trădării

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Insula sufl etelor pierdute

Danemarca, Acţiune, 
Aventuri, Familie

22:10 Datorie şi onoare

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Poate nu ştiai

00:10 Insula sufl etelor   

pierdute (R)

02:00 Se zice că... (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 26 februarie

aniversare
Alexandru Surdu. 80

Filosoful Alexandru Surdu s-a 
născut la Braşov, pe data de 24 
februarie 1938. A absolvit Facul-
tatea de Filosofi e din Bucureşti, 
în anul 1963; doctor în fi losofi e 
din 1976. Şi-a continuat specia-
lizarea în logică simbolistică şi 
fundamentelor ştiinţelor la Uni-
versitatea din Amsterdam. A lu-
crat în cadrul Institutului de Filo-
sofi e din Bucureşti, la Centrul de 
Logică - ocupându-se cu studiul 
logicii clasice şi al interpretărilor 
ei moderne -, în cadrul Institu-
tului de Cercetări Pedagogice - 
până la desfi inţarea acestuia, în 

anul 1982 -, şi ca profesor la Ca-
tedra de Filosofi e a Universităţii 
Bucureşti.

Alexandru Surdu a elaborat 
primul studiu fi losofi c complet 
al neo-instituţionalismului con-
temporan, urmărind fi liaţia lui 
retorică, sistemele actuale, per-
spectivele unui asemenea sis-
tem fi losofi c. În domeniul logicii 
intuiţioniste, a elaborat prima 
expunere intuitivă a acestei lo-
gici; a elucidat problema negaţi-
ei intuiţioniste. La 8 septembrie 
1993, Alexandru Surdu a fost ales 
membru al Academiei Române; 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

310 CM

374 CM

375 CM

-4 cm

-8 cm

-14 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

364 CM

308 CM

243 CM

-14 cm

-2 cm

-8 cm

din 2014 şi vicepreşedinte. Este şi 
membru corespondent al Centru-
lui Superior de Logică şi Ştiinţe 
Comparate din Bologna. A fost de-
semnat şi membru în Comitetul 
Naţional Român pentru deceniul 
mondial al dezvoltării culturale 
din cadrul UNESCO. . V.G.AR
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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#Metoo 
se extinde 
şi la bărbaţi. 
Dar pe invers! 

rebus
Reconstituire

  2 litere: LI, IS, CU.u

  3 litere: LAN, ŢAH, RAM, ARS, UŢA, NEA, VAS.u

  4 litere: TĂIŞ, RATĂ, SOMN, ETUI.u

  5 litere: SAUNE, MĂRCI, AROMI, MINUS, ASCET, SAMAR.u

  6 litere: RODIŢI, MUSCAL, IMITAT.u

  7 litere: GARANTE, TICSIRE, VĂRATIC, IŢĂRAŞI, u

                 RÂMĂTOR, ILATIVI.

  8 litere:  OVAŢIONA, TENSIUNE, IMERSARE.u

  9 litere:  IERNATICI.u

10 litere:  SUPRADOTAT.u

11 litere:  ÎMPERECHERE, ASIGURATORI, IREMISIBILE˝. u

(Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Casă... de piatră

Om de stat

Demis din 
funcţie

...

...

Animalul din 
bătătură!

Ziceri de rău
Mister

A susţine o 
cauză

Esenţă de 
vişin!

Oamenii caselor 
de la munte

Neînţelegere 
în Moldova

A face o 
schimbare

Bună de ras

Niciodată!

Bâzâitul în 
fl oare

Culoare de 
blană

Cuvânt cu 
aproximaţie

Nu-i aceasta

...

Coşuri 
juvenile

Tei răsucit!

Loc de 
naştere

Tânăr în 
încurcătură

Sesiuni!

Domol

...

Singuri!

Scopul în sine

Culeşi într-un 
cuvânt!

Înoată cu 
spatele
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Vasile Ghica 

1
- Claustrofobia  înseamnă  
teama  de spaţii  închise.
- Dă  un  exemplu.
- Păi, să  zicem, când  mă  duc  
la  magazin  să  cumpăr  bere,

                mi-e  frică  să  nu  fi e  închis.
2

- Întotdeauna, mi-am  dorit  
să  am o  soţie  care  să  
gătească  ca  mama.
- Şi?
- Şi  am  una  care  bea  ca 

                  tata. 

reţeta zilei
Supă                  
de ciuperci

INGREDIENTE. 3 l apă, zarzavat de 

supă, 500 g ciuperci, 1 linguriţă unt, 1 lingură 

făină, sare, piper, 1 gălbenuş. 

PREPARARE. Se aleg ciuperci tinere şi 

foarte proaspete. Se spală bine, se curăţă şi se 

taie felii potrivite. Ca să rămână albe, pe măsură 

ce sunt curăţate, se pun într-un vas cu apă şi pu-

ţin oţet. Se scurg bine şi se înăbuşă într-o cratiţă 

cu 1/2 lingură de unt, sare, piper şi pătrunjel. Se 

prăjeşte o lingură de făină în puţin unt şi se stinge 

cu apa în care a fi ert zarzavatul de supă. Se 

adaugă ciupercile şi se lasă să mai fi arbă. Înainte 

de a servi, se drege cu un gălbenuş. . P.V.O.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

Bundiţă Arătatul cu 
degetul

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5 A

6 U

7 T

8 I

9 S

10 T

11 I

#Metoo este una dintre cele mai  u

în vogă campanii împotriva 
hărţuirii sexuale a femeilor. 
Poate şi pentru că este pornită 
şi întreţinută de celebrităţi care 
au fost abuzate, într-un fel sau 
altul, de bărbaţi care, ierarhic, 
au fost deasupra lor, la un 
moment dat. Şi campania asta a 
ajuns şi în România.
Numai că pe invers. Pentru că  u

Ştefan Stan a zis că el VREA să 
fi e hărţuit. „Hărţuiţi-mă toate, 
vă rog frumos! Nu vă lăsaţi... Mi 
s-a întâmplat cu o femeie, dar 
am calmat-o. A avut tendinţe. 
Eu cred că sunt blestemat, că 
ele vin cu această dorinţă de 
hărţuire, dar o abandonează 
pe parcurs şi din hărţuire se 
ajunge la o dragoste nebună. 
Hărţuiţi-mă! Asta e tare...
Bărbatul hărţuit”, a declarat 
Ştefan Stan.
Deh, fi ecare cu fanteziile lui.  u

Dar, Ştefane, ce te faci când 
din hărţuire se transformă 
în dragoste nebună şi apoi în 
obsesie bolnavă? Eventual cu 
ameninţări sau mai rău... Întreb 
pentru un prieten, care vrea şi 
el să fi e hărţuit!
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VINDEA CUIE 

ŞI POLISTIREN PE 

POST DE ŢIGĂRI
ANCHETĂ. Ţinând cont 

de faptul că a primit foarte multe 

reclamaţii privind comerţul de ţigări 

în Piaţa de pe Calea Basarabiei, 

respectiv că au cumpărat altceva în 

loc de ţigări, Poliţia Locală a luat o 

serie de măsuri.  > pag. 04

OAMENII STRĂZII, 

DUŞI ÎN CENTRE 

SOCIALE
MĂSURĂ. Gerul pronunţat 

şi ninsorile viscolite anunţate pentru 

zilele următoare în judeţul Galaţi au 

făcut necesare o serie de măsuri 

luate pentru protejarea populaţiei. 

> pag. 15

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  26 feb - 3 mar 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

8 luni

26 feb - 3 mar 2018
8

Creştere a tarifelor de 
referinţă la poliţele RCA

FINANŢE ŞI ASIGURĂRI  .  NORME 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Autoritatea de Supraveghere 
Financiară (ASF) a publicat tari-
fele de referinţă pentru poliţele 
auto obligatorii (RCA), iar tariful 
de referinţă mediu ponderat în 
funcţie de numărul de expuneri 
pe fi ecare segment pentru per-
soane fi zice este de 756 lei, com-
parativ cu 692 lei, cel anterior, în 
urcare cu 9 la sută.

Tariful de referinţă este un re-
per pentru consumatori în ceea 
ce priveşte preţul poliţelor auto 
obligatorii şi reprezintă un ele-
ment în baza cărora este stabilit 
pragul aferent încadrării unui 
asigurat în categoria de client 
cu risc ridicat.

Tarifele de referinţă vin în con-
textul creat de cadrul legislativ 
primar şi secundar actual, care 
introduce prevederi şi instru-
mente noi pentru piaţă. Printre 
acestea se numără şi un sistem 
de bonus-malus care răsplăteşte 
comportamentul corect în trafi c. 
Acum, şoferii care ajung la clasa 
maximă de bonus (B8) primesc o 
reducere de 50 la sută a tarifului 
de primă, faţă de 32 la sută cât 
era prevăzut de reglementările 
anterioare.

ASF menţionează că, la data de 
31 decembrie 2017, conform datelor 
disponibile din baza de date CEDAM, 
aproximativ 83 la sută din poliţele 

RCA pentru persoane fi zice se afl ă în 
clasele de bonus B1-B8, în categoria 
maximă B8 afl ându-se 48 la sută din-
tre poliţe. Pentru persoanele juridi-

ce, aproximativ 76 la sută din poliţe 
se afl ă în clasele de bonus B1-B8, în 
categoria maximă B8 afl ându-se 26 
la sută din poliţe. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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